
Quinta-feira, 20 de julho de 2023 www.campinas.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de CampinasNº 13.133 - Ano LI

Diário Oficial

 

Suplemento
GABINETE DO PREFEITO

 
LEI Nº 16.424, DE 19 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o ano de 2024 e dá outras 
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPINAS. Faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
 DA DISPOSIÇÃO PRELIMINAR
 Art. 1º Em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 165 da Constituição Federal, no 
§ 2º do art. 166 e no art. 168 da Lei Orgânica do Município e na Lei Complementar 
Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, ficam estabelecidas as diretrizes orçamentárias 
para o exercício de 2024, que compreendem:
 I - as metas e prioridades da Administração Pública municipal;
 II - as diretrizes gerais para a elaboração dos orçamentos do Município e suas alte-
rações;
 III - as propostas de alteração da legislação tributária do Município;
 IV - a organização e estrutura dos orçamentos do Município;
 V - as diretrizes da receita;
 VI - as diretrizes da despesa;
 VII - as condições e as exigências para transferência de recursos a entidades privadas;
 VIII - a transferência de recursos a entidades públicas;
 IX - a administração da dívida e captação de recursos;
 X - o regime de execução das emendas parlamentares impositivas;
 XI - as demais disposições gerais.

 CAPÍTULO II
 DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL
 Art. 2º As prioridades e metas para o exercício financeiro de 2024 são as especificadas 
no Anexo de Prioridades e Metas para esse ano, que integra esta Lei, e devem observar 
as seguintes diretrizes:
 I - qualidade de vida;
 II - desenvolvimento econômico;
 III - sustentabilidade.

 CAPÍTULO III
 DAS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DOS ORÇAMENTOS DO 
MUNICÍPIO E SUAS ALTERAÇÕES
 Art. 3º O projeto de lei orçamentária para o ano de 2024 será elaborado em observân-
cia às diretrizes fixadas nesta Lei, ao art. 165 da Constituição Federal, aos arts. 166 e 
168 da Lei Orgânica do Município, à Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e 
à Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e compreenderá:
 I - o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município e seus órgãos;
 II - os orçamentos das entidades autárquicas e fundacionais;
 III - o orçamento de investimentos das empresas em que o Município, direta ou indi-
retamente, detenha a maioria do capital social;
 IV - os orçamentos dos fundos municipais.
 Art. 4º O projeto de lei orçamentária anual do Município de Campinas relativo ao 
exercício de 2024 deve assegurar os princípios da justiça, inclusive tributária, do con-
trole social e da transparência na elaboração e execução do orçamento, assim consi-
derados:
 I - o princípio da justiça social implica assegurar, na elaboração e execução do orça-
mento, projetos e atividades que venham a reduzir as desigualdades entre indivíduos e 
entre regiões da cidade, combater a exclusão social e gerar empregos, com ênfase nas 
ações na área de assistência para atendimento das famílias em situação de pobreza e 
de extrema pobreza;

 II - o princípio do controle social implica assegurar a todo cidadão a participação na 
elaboração e no acompanhamento do orçamento;
 III - o princípio da transparência implica, além da observância do princípio constitu-
cional da publicidade, a utilização dos meios disponíveis para garantir o real acesso 
dos munícipes às informações relativas ao orçamento.
 Art. 5º Será assegurada aos cidadãos a participação no processo de elaboração e fis-
calização do orçamento.
 Art. 6º O processo de elaboração da Lei Orçamentária Anual de 2024 contará com 
ampla participação da sociedade civil e das comunidades organizadas, devendo o go-
verno municipal dispor de todos os organismos de comunicação possíveis para dar 
amplo conhecimento aos munícipes.
 Parágrafo único. As audiências serão divulgadas e realizadas em datas estabelecidas 
pelo Poder Executivo e sob os critérios por este fixados.

 CAPÍTULO IV
 DAS PROPOSTAS DE ALTERAÇÃO DA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO MU-
NICÍPIO
 Art. 7º Poderão ser apresentados projetos de lei dispondo sobre as seguintes alterações 
na área da administração tributária, observadas, quando possível, a capacidade econô-
mica do contribuinte e, sempre, a justa distribuição de renda:
 I - atualização da planta genérica de valores do Município;
 II - revisão e atualização da legislação sobre o Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana - IPTU e suas alíquotas, forma de cálculo, condições de pagamento, 
descontos, isenções e imunidades, com ênfase nos vazios urbanos, em conformidade 
com o Plano Diretor do Município;
 III - revisão e atualização da legislação sobre a contribuição de melhoria decorrente 
de obras públicas;
 IV - aperfeiçoamento da legislação referente ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN;
 V - aperfeiçoamento da legislação aplicável ao Imposto sobre a Transmissão Inter 
Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais a Eles Relativos - ITBI;
 VI - revisão e aperfeiçoamento da legislação sobre as taxas de serviços e pelo exercí-
cio do poder de polícia administrativa;
 VII - revisão das isenções dos tributos municipais e dos incentivos fiscais, para manter 
o interesse público, a justiça fiscal e as prioridades de governo;
 VIII - adequação da legislação tributária municipal em decorrência de alterações nas 
normas estaduais e/ou federais;
 IX - adoção de instrumentos de indução e desenvolvimento urbano previstos na Lei 
Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 - Estatuto da Cidade.
 Parágrafo único. Considerando-se o disposto no art. 11 da Lei Complementar Federal 
nº 101, de 2000, poderão ser adotadas as medidas necessárias à instituição, previsão e 
efetiva arrecadação de tributos de competência constitucional do Município.
 Art. 8º Os projetos de lei de concessão ou ampliação de incentivo ou benefício de na-
tureza tributária e que impliquem a renúncia de receita deverão atender às disposições 
do art. 14 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

 CAPÍTULO V
 DA ORGANIZAÇÃO E ESTRUTURA DOS ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO
 Art. 9º A proposta orçamentária do Município de Campinas para 2024 será encami-
nhada pelo Poder Executivo à Câmara Municipal até 29 de setembro de 2023 e deverá 
conter:
 I - mensagem;
 II - projeto de lei orçamentária anual;
 III - tabelas explicativas a que se refere o inciso III do art. 22 da Lei Federal nº 4.320, 
de 1964;
 IV - relação de projetos e atividades nela constantes, com sua descrição e codificação 
detalhadas por elemento de despesa;
 V - anexo dispondo sobre as medidas de compensação a renúncias de receitas e ao 
aumento de despesas obrigatórias de caráter continuado, de que trata o inciso II do art. 



EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Campinas (Lei Nº 2.819/63) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Campinas Site: www.campinas.sp.gov.br

 
CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 156 - Serviço de Atendimento ao Cidadão.

 
ACERVO

Edições posteriores a 22 de fevereiro de 2002 estão disponíveis para consulta na Internet no seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/ 
Para acessar Suplementos, utilize o seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/suplementos.php Edições anteriores a 22 de fevereiro de 2002 deverão ser pesquisadas junto à 

Biblioteca Pública Municipal “Professor Ernesto Manoel Zink” (Avenida Benjamin Constant, 1.633, Centro, telefone: 2515-7091)
 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/guia.php . 

Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a IMA, no endereço abaixo.
 

IMPRENSA OFICIAL
Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: IMA - Informática de Municípios Associados S/A, responsável pela Imprensa Oficial do Município de Campinas e-mail: diario.oficial@ima.sp.gov.br - 

site: www.ima.sp.gov.br Informações pelo Fone/Fax: (19) 3755-6533 ou na Rua Bernardo de Sousa Campos, 42, Ponte Preta, Campinas/SP.
Recebimento de conteúdo para publicação até as 17 horas do dia anterior.

5º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000;
 VI - reserva de contingência, estabelecida na forma desta Lei;
 VII - reserva específica para atendimento de emendas individuais, no montante equi-
valente a 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da receita corrente líquida previs-
ta para o exercício de 2024, conforme estabelecido no § 6º do art. 168 da Lei Orgânica 
do Município;
 VIII - demonstrativo com todas as despesas relativas à dívida pública, mobiliária ou 
contratual.
 § 1º A mensagem que encaminhar o projeto de lei orçamentária anual conterá:
 I - justificativa da estimativa e da fixação, respectivamente, dos principais agregados 
da receita e da despesa, observando, na previsão da receita, o disposto no art. 12 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 2000;
 II - demonstrativo do cumprimento da legislação que dispõe sobre a aplicação de 
recursos resultantes de impostos na manutenção e desenvolvimento do ensino;
 III - demonstrativo do cumprimento da Emenda Constitucional nº 29, de 13 de se-
tembro de 2000.
 § 2º O Poder Executivo tornará disponíveis, pela rede de computadores internet, cópia 
da Lei Orçamentária Anual e respectivos anexos, em até dez dias após sua publicação, 
e relatório resumido da execução orçamentária, em até trinta dias após o encerramento 
de cada bimestre.
 Art. 10. Com fundamento no § 8º do art. 165 da Constituição Federal e nos arts. 7º e 
43 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, a Lei Orçamentária de 2024 conterá autorização 
para o Poder Executivo proceder à abertura de créditos adicionais suplementares e 
estabelecerá as condições e os limites percentuais a serem observados para tanto.
 Art. 11. O Poder Executivo, para atender a necessidades devidamente justificadas, 
mediante a abertura de créditos adicionais suplementares por decreto, poderá transpor, 
remanejar ou transferir recursos de um programa para outro, de um órgão para outro, 
de uma ação para outra e de uma categoria econômica para outra, total ou parcialmen-
te, até o limite de 12% (doze por cento) da despesa fixada na Lei Orçamentária para 
o exercício.
 Art. 12. O Poder Executivo, observado o disposto na alínea "a" do inciso VI do art. 
84 da Constituição Federal e na alínea "a" do inciso XIX do art. 47 da Constituição 
do Estado de São Paulo, poderá, mediante decreto, remanejar ou transferir, total ou 
parcialmente, as dotações orçamentárias de 2024 em decorrência da transformação, 
transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem como 
de alterações de suas competências ou atribuições, mantida a estrutura programática.
 Art. 13. Os orçamentos das entidades autárquicas e fundacionais e dos fundos muni-
cipais compreenderão:
 I - o programa de trabalho e os demonstrativos da despesa, por natureza e pela classi-
ficação funcional de cada órgão, de acordo com as especificações legais;
 II - o demonstrativo da receita, por órgão, de acordo com a fonte e a origem dos re-
cursos (recursos próprios, transferências intergovernamentais e operações de crédito).
 Art. 14. O orçamento de investimentos previsto no inciso III do art. 3º desta Lei dis-
criminará os programas, ações e metas dos projetos de cada empresa.
 Art. 15. O projeto de lei orçamentária anual conterá dotações orçamentárias para 
contemplar a realização de convênios, acordos, ajustes ou congêneres aprovados em 
lei municipal.
 Art. 16. A Receita Total do Município, prevista no orçamento fiscal, será programada 
de acordo com as seguintes prioridades:
 I - custeio administrativo e operacional, inclusive de pessoal e de encargos sociais;
 II - pagamento de amortizações e encargos da dívida;
 III - contrapartida de operações de crédito;
 IV - garantia do cumprimento dos princípios constitucionais, em especial no que se 
refere às garantias da criança e do adolescente, bem como às garantias à saúde e ao 
ensino fundamental.
 Parágrafo único. Somente após serem atendidas as prioridades elencadas neste artigo, 
poderão ser programados recursos para atender a novos investimentos.
 Art. 17. Se for necessário efetuar a limitação de empenho e movimentação financeira 
de que trata o art. 9º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, o Poder Executivo, 
em ato próprio, apurará o montante necessário.
 § 1º O montante da limitação a ser procedida pelos Poderes do Município será propor-
cional à participação de cada um no total da despesa orçamentária primária.
 § 2º No caso da ocorrência do previsto no caput deste artigo, fica o Poder Executivo 
autorizado a contingenciar o orçamento, conforme os critérios a seguir:

 I - serão respeitados os percentuais mínimos de aplicação de recursos vinculados, 
conforme a legislação federal e a municipal;
 II - serão priorizados recursos para execução de contrapartidas referentes às transfe-
rências de receitas de outras unidades da federação;
 III - serão priorizados recursos para as despesas que constituam obrigação constitu-
cional, de legal execução, bem como para subvenções sociais e auxílios.
 § 3º Os compromissos assumidos sem a devida cobertura orçamentária e em desres-
peito ao art. 60 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, serão considerados irregulares e de 
responsabilidade do respectivo ordenador de despesas, sem prejuízo das consequên-
cias de ordem civil, administrativa e penal, em especial quanto ao disposto no inciso 
IX do art. 10 da Lei Federal nº 8.429, de 2 de junho de 1992, nos arts. 15, 16 e 17 da 
Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e no art. 359-D do Decreto-Lei Federal nº 
2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal Brasileiro.

 CAPÍTULO VI
 DAS DIRETRIZES DA RECEITA
 Art. 18. As diretrizes da receita para o ano de 2024 impõem o contínuo aperfeiçoa-
mento da administração dos tributos municipais, com vistas ao incremento real das re-
ceitas próprias e ao contínuo acompanhamento dos repasses e da adoção das medidas 
necessárias para seu aumento.
 Parágrafo único. As receitas municipais deverão possibilitar a prestação de serviços e 
execução de investimentos de qualidade no município, a fim de permitir e influenciar 
o desenvolvimento econômico local, seguindo princípios de justiça tributária.
 Art. 19. O projeto de lei orçamentária anual poderá computar na receita:
 I - operações de crédito autorizadas por lei específica, nos termos do § 2º do art. 7º 
da Lei Federal nº 4.320, de 1964, observadas as disposições do § 2º do art. 12 e do 
art. 32 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000, e do inciso III do art. 167 da 
Constituição Federal, assim como os limites e condições fixados pelo Senado Federal;
 II - operações de crédito a serem autorizadas na própria Lei Orçamentária Anual, 
observadas as disposições do § 2º do art. 12 e do art. 32 da Lei Complementar Federal 
nº 101, de 2000, e do inciso III do art. 167 da Constituição Federal, assim como as 
condições e limites fixados pelo Senado Federal.
 § 1º Nos casos dos incisos I e II deste artigo, a Lei Orçamentária Anual deverá conter 
demonstrativos que especifiquem, por operação de crédito, as dotações de projetos e 
atividades a serem financiados com tais recursos.
 § 2º A Lei Orçamentária Anual poderá autorizar a realização de operações de crédito 
por antecipação de receita, observado o disposto no art. 38 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 2000.
 Art. 20. É vedado consignar crédito com finalidade imprecisa ou com dotação ilimi-
tada na Lei Orçamentária Anual.

 CAPÍTULO VII
 DAS DIRETRIZES DA DESPESA
 Art. 21. Além da observância às prioridades fixadas nos termos do art. 2º desta Lei, 
a Lei Orçamentária Anual somente incluirá novos projetos e despesas obrigatórias de 
duração continuada e de investimentos se:
 I - adequadamente atendidos todos os projetos que estiverem em andamento;
 II - contempladas as despesas de conservação do patrimônio público;
 III - perfeitamente definidas suas fontes de custeio;
 IV - os recursos alocados viabilizarem a conclusão de uma etapa ou a obtenção de 
uma unidade completa, considerando-se as contrapartidas exigidas quando da aloca-
ção de recursos federais ou estaduais ou de operações de crédito.
 § 1º O disposto no caput deste artigo aplica-se no âmbito de cada fonte de recursos, 
conforme vinculações legalmente estabelecidas.
 § 2º Entendem-se por adequadamente atendidos os projetos cuja alocação de recursos 
orçamentários esteja compatível com os cronogramas físico-financeiros vigentes.
 Art. 22. A Lei Orçamentária Anual somente contemplará dotação para investimento 
com duração superior a um exercício financeiro se o investimento estiver previsto no 
Plano Plurianual ou em lei que autorize sua inclusão.
 Art. 23. Na elaboração da proposta orçamentária para o exercício de 2024, a projeção 
das despesas com pessoal e encargos observará:
 I - o montante a ser gasto no exercício de 2023, a previsão de crescimento vegetativo 
da folha de pagamento e os dispositivos constitucionais;
 II - os limites estabelecidos pela Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.
 Art. 24. Os projetos de lei de criação ou ampliação de cargos deverão demonstrar, em 



sua exposição de motivos, o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal 
nº 101, de 2000, apresentando o efetivo acréscimo de despesas com pessoal.
 Art. 25. Na hipótese de ser atingido o limite prudencial de que trata o art. 22 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 2000, a convocação para prestação de horas suple-
mentares de trabalho somente poderá ocorrer nos casos de calamidade pública, na 
execução de programas emergenciais de saúde pública ou em situações de extrema 
gravidade, devidamente reconhecidas pela chefia do Poder Executivo municipal.
 Art. 26. A Lei Orçamentária Anual conterá dotação para reserva de contingência, 
equivalente a 1,5% (um e meio por cento) da receita corrente líquida prevista para o 
exercício de 2024, destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos 
e eventos fiscais imprevistos.
 Art. 27. O Município aplicará, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das receitas 
resultantes de impostos na manutenção e desenvolvimento do ensino, nos termos do 
art. 212 da Constituição Federal e dos arts. 69, 70 e 71 da Lei Federal nº 9.394, de 20 
de dezembro de 1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.
 Art. 28. O Município aplicará os recursos para o financiamento das ações e dos ser-
viços públicos de saúde de que tratam a Emenda Constitucional nº 29, de 2000, e o § 
2º do art. 209 da Lei Orgânica do Município e dará publicidade aos demonstrativos 
dessas aplicações.
 Art. 29. As despesas com publicidade deverão ser destacadas em atividades específi-
cas na estrutura programática, sob denominação que permita a sua clara identificação.
 Art. 30. As despesas com publicidade de interesse do Município restringir-se-ão aos 
gastos necessários à divulgação educativa, informativa e de orientação social de atos, 
programas, bens, serviços e campanhas dos órgãos públicos, nos termos do § 1º do art. 
37 da Constituição Federal, excluídas as despesas com a publicação de editais e outras 
despesas legalmente previstas.
 Parágrafo único. A publicidade, nos termos deste artigo, poderá ser feita em todas as 
mídias sociais e digitais, incluindo os jornais regionais da cidade.

 CAPÍTULO VIII
 DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES PRIVADAS SEM FINS 
LUCRATIVOS
 Art. 31. A transferência de recursos a pessoas jurídicas de direito privado, a título 
de parceria voluntária em regime de mútua cooperação, que desenvolvam atividades 
ou projetos para a consecução de finalidades de interesse público deverá observar as 
disposições das Instruções nº 1 de 2020 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo 
e suas alterações e da legislação própria, conforme especificado:
 I - contratos de gestão: Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, e Lei Comple-
mentar nº 101, de 19 de março de 2015, regulamentada pelo Decreto nº 18.740, de 19 
de maio de 2015;
 II - termos de parceria: Lei Federal nº 9.790, de 23 de março de 1999, e suas alterações 
posteriores, regulamentada pelo Decreto Federal nº 3.100, de 30 de junho de 1999, e 
suas alterações posteriores;
 III - termos de colaboração e fomento: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, 
regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2016, e Decreto nº 
16.215, de 12 de maio de 2008, no que couber;
 IV - termo de compromisso cultural: Política Nacional de Cultura Viva, nos termos da 
Lei Federal nº 13.018, de 22 de julho de 2014;
 V - transferências referidas no art. 2º da Lei Federal nº 10.845, de 5 de março de 2004, 
e nos arts. 5º, 22 e 23 da Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2009;
 VI - convênios e outros ajustes congêneres: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Decreto nº 16.215, de 2008.
 Art. 32. Sem prejuízo das disposições contidas no art. 31 desta Lei, a celebração de 
ajustes para a destinação de recursos a organizações da sociedade civil dependerá de:
 I - plano ou programa de trabalho devidamente aprovado pela área técnica responsá-
vel pela respectiva política pública;
 II - previsão orçamentária em classificação adequada à finalidade do repasse, nos 
termos da Lei Federal nº 4.320, de 1964;
 III - lei autorizativa para os casos de subvenção social, na qual seja identificada ex-
pressamente a entidade beneficiária, para os casos do inciso I do § 3º do art. 12 da Lei 
Federal nº 4.320, de 1964;
 IV - observância às regras específicas, quando efetuada com recursos de fundos espe-
ciais, além das regras gerais;
 V - execução na modalidade de aplicação 50 - transferências a entidade privada sem 
fins lucrativos.
 Art. 33. Os órgãos concessores deverão disciplinar pública e expressamente as re-
gras da prestação de contas, nos termos do parágrafo único do art. 70 da Constituição 
Federal, obedecendo às exigências, prazos, forma de apresentação e documentos da 
legislação específica do repasse, bem como das Instruções nº 1 de 2020 do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, atualizadas pela Resolução nº 11 de 2021.
 § 1º Os recursos transferidos devem ser utilizados exclusivamente para os fins aos 
quais foram destinados.
 § 2º A utilização dos recursos pelo beneficiário deverá observar os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade.
 § 3º Os gastos deverão ser realizados em consonância com a legislação vigente e estar 
perfeitamente contabilizados.
 § 4º Fica vedada a realização, pelo Poder Executivo municipal, de quaisquer despesas 
decorrentes de convênios, contratos de gestão e termos de parceria celebrados com 
entidades sem fins lucrativos que deixarem de prestar contas periodicamente na forma 
prevista pelo instrumento em questão à secretaria municipal responsável, com infor-
mações detalhadas sobre a utilização de recursos públicos municipais para pagamento 
de funcionários, contratos, parcerias e convênios, com os respectivos comprovantes.
 Art. 34. As informações relativas à celebração de convênios, termos de cooperação 

e demais ajustes serão publicadas no portal da Prefeitura do Município de Campinas.
 Art. 35. Cabe à secretaria gestora da política pública objeto do repasse adotar medidas 
para que as pessoas jurídicas de direito privado beneficiárias dos recursos públicos 
destinados à realização de ações de interesse público cumpram os dispositivos da Lei 
Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, referentes ao direito de acesso à infor-
mação e sua divulgação, inclusive em sítio eletrônico.

 CAPÍTULO IX
 DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS A ENTIDADES PÚBLICAS
 Art. 36. A concessão de subvenções econômicas a entidades de direito público, nos 
termos do inciso II do § 3º do art. 12 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, para cobrir 
déficits deverá ser autorizada por lei específica, conforme o disposto no art. 26 da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 2000.
 Parágrafo único. O disposto no caputdeste artigo aplica-se a toda a Administração 
Pública municipal indireta, inclusive às fundações e empresas públicas.

 CAPÍTULO X
 DA ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
 Art. 37. A administração da dívida interna e externa e a captação de recursos pela 
Administração Pública municipal, obedecida a legislação em vigor, limitar-se-ão à 
necessidade de recursos para atender:
 I - mediante operações e/ou doações de instituições financeiras nacionais, públicas e/
ou privadas, organismos internacionais e órgãos ou entidades governamentais:
 a) ao serviço da dívida interna e externa do Município;
 b) aos investimentos definidos nas metas e prioridades do governo municipal;
 c) ao aumento de capital das sociedades nas quais o Município detenha, direta ou 
indiretamente, maioria do capital social com direito a voto;
 d) à renegociação de passivos;
 II - mediante alienação de ativos:
 a) a programas prioritários e de investimentos;
 b) à amortização do endividamento;
 c) ao custeio dos benefícios previdenciários do Regime Próprio de Previdência dos 
Servidores Públicos.
Art. 38. A dívida do Município deve ser objeto de planejamento de longo prazo, de 
modo a comprometer o mínimo possível os recursos decorrentes da arrecadação tribu-
tária, que devem ser destinados às suas finalidades públicas.
 Art. 39. Na Lei Orçamentária Anual, as despesas com amortizações, juros e demais 
encargos da dívida serão fixadas com base apenas nas operações contratadas até a data 
do encaminhamento do projeto de lei orçamentária à Câmara Municipal.
 Parágrafo único. O Poder Executivo encaminhará, juntamente com a proposta or-
çamentária, quadro demonstrativo da previsão de pagamento de serviços da dívida 
para 2024, incluindo a modalidade de operação, valor do principal, juros e demais 
encargos.
 Art. 40. A atualização monetária do principal da dívida refinanciada deverá observar 
o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA acrescido de 4% (quatro 
por cento).

 CAPÍTULO XI
 DO REGIME DE EXECUÇÃO DAS EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSI-
TIVAS
 Art. 41. O projeto de lei orçamentária para 2024 conterá reserva específica para aten-
dimento de emendas individuais, no montante equivalente a 1,2% (um inteiro e dois 
décimos por cento) da receita corrente líquida prevista para o exercício de 2024, con-
forme estabelecido no § 6º do art. 168 da Lei Orgânica do Município.
 Art. 42. Para fins de atendimento aos dispositivos relacionados às emendas individu-
ais impositivas ao orçamento público municipal, os órgãos de execução observarão, 
nos termos desta Lei, cronograma para análise e verificação de eventuais impedimen-
tos das programações e demais procedimentos necessários à viabilização da execução 
das respectivas emendas:
 I - em até sessenta dias após a publicação da Lei Orçamentária, o Poder Executivo 
enviará ao Poder Legislativo as justificativas do impedimento;
 II - em até trinta dias após o término do prazo previsto no inciso I deste artigo, o 
Poder Legislativo indicará ao Poder Executivo o remanejamento da programação cujo 
impedimento seja insuperável;
 III - em até trinta dias após o prazo previsto no inciso II deste artigo, o Poder Execu-
tivo encaminhará projeto de lei sobre o remanejamento da programação cujo impedi-
mento seja insuperável;
 IV - se, em até trinta dias após o término do prazo previsto no inciso III deste artigo, o 
Poder Legislativo não deliberar sobre o projeto, o remanejamento será implementado 
por ato do Poder Executivo, nos termos previstos na Lei Orçamentária;
 V - na hipótese de o remanejamento ser de ordem orçamentária e não depender da 
aprovação do projeto de lei a que se refere o inciso III do caput deste artigo, o Poder 
Executivo publicará decreto de suplementação.
 Art. 43. As programações orçamentárias com origem nas emendas individuais não 
serão de execução obrigatória nos casos de impedimentos de ordem técnica insuperá-
veis, considerando-se como impedimentos de ordem técnica insuperáveis:
 I - emendas individuais que desconsiderem os preceitos previstos no art. 37 da Cons-
tituição Federal;
 II - emendas que apresentem a adoção de ações e serviços públicos para realização de 
objeto de forma insustentável ou incompleta;
 III - emendas que apresentem a alocação de recursos insuficientes para execução do 
seu objeto, salvo em atividade dividida por etapas e tecnicamente viável;
 IV - emendas que não atendem às metas previstas em planos estratégicos do Muni-



cípio;
 V - não comprovação de que os recursos orçamentários ou financeiros são suficientes 
para a conclusão do projeto ou de etapa útil com funcionalidade que permita o imedia-
to usufruto dos benefícios pela sociedade;
 VI - incompatibilidade com a política pública setorial aprovada no âmbito do órgão 
setorial responsável pela programação;
 VII - incompatibilidade do objeto da emenda com a finalidade do programa ou da 
ação orçamentária emendada;
 VIII - incompatibilidade do valor proposto com o cronograma físico-financeiro de 
execução do projeto, no caso de emendas relativas à execução de obras;
 IX - emenda individual que conceda dotação para a instalação ou o funcionamento de 
serviço público ainda não criado por lei, em desacordo com o disposto na alínea "c" do 
art. 33 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e alterações posteriores;
 X - aprovação de emenda individual que conceda dotação para o início de obra cujo 
projeto não esteja aprovado pelos órgãos competentes, em desacordo com o disposto 
na alínea "b" do art. 33 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e alterações posteriores;
 XI - destinação de dotação a entidade que não atenda aos critérios estabelecidos pela 
Lei Federal nº 13.019, de 2014;
 XII - destinação de dotação a entidade em situação irregular, em desacordo com o 
disposto no art. 17 da Lei Federal nº 4.320, de 1964, e alterações posteriores;
 XIII - criação de despesa de caráter continuado para o Município, direta ou indire-
tamente;
 XIV - impedimentos cujo prazo para superação inviabilize o empenho ou o pagamen-
to dentro do exercício financeiro.
 § 1º Os impedimentos de ordem técnica de que trata este artigo serão apurados pelos 
gestores responsáveis pela execução das respectivas programações orçamentárias, nos 
órgãos setoriais e nas unidades orçamentárias, e comporão relatório a ser formalmente 
comunicado pelo Poder Executivo municipal.
 § 2º A parcela da reserva de recursos a que se refere o caput do art. 41 desta Lei que 
não for utilizada pelos parlamentares para indicação de emendas individuais durante 
o processo de tramitação da Lei Orçamentária de 2024 poderá ser utilizada pelo Poder 
Executivo como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais.
 § 3º As entidades privadas eventualmente indicadas como beneficiárias deverão, para 
fins de operacionalização das emendas individuais de execução obrigatória a elas des-
tinadas, apresentar plano de trabalho, sujeito à avaliação técnica do Poder Executivo, 
que deverá conter:
 I - cronograma físico e financeiro;
 II - plano de aplicação das despesas;
 III - informações de conta-corrente específica.

 CAPÍTULO XII
 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 Art. 44. Em até trinta dias após a publicação da Lei Orçamentária Anual, o Poder 
Executivo deverá fixar a programação financeira e o cronograma de execução mensal 
de desembolso.
 Parágrafo único. Os recursos legalmente vinculados a finalidade específica serão uti-
lizados exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exer-
cício diverso daquele em que ocorrer o ingresso.
 Art. 45. Se verificado, ao final de um bimestre, que a realização da receita poderá não 
comportar o cumprimento das metas de resultados primário e nominal estabelecidas 
no Anexo de Metas Fiscais desta Lei, deverá ser promovida a limitação de empenhos 
e de movimentação financeira nos trinta dias subsequentes.
 § 1º A limitação a que se refere o caput deste artigo será fixada em decreto, em 
montantes por secretaria e para o Poder Legislativo, conjugando-se as prioridades da 
Administração Pública municipal previstas nesta Lei e respeitando-se as despesas que 
constituem obrigações constitucionais e legais de execução, inclusive as destinadas ao 
pagamento do serviço da dívida.
 § 2º No caso de restabelecimento da receita prevista, ainda que parcial, a recomposi-
ção das dotações cujos empenhos foram limitados dar-se-á de forma proporcional às 
reduções efetivadas.
 § 3º Entender-se-á como receita não suficiente para comportar o cumprimento das 
metas de resultado primário ou nominal, estabelecidas no Anexo de Metas Fiscais 
constante desta Lei, a diferença maior ou igual a 2% (dois por cento), hipótese em 
que fica determinada a limitação de empenhos e de movimentação financeira a que se 
refere o caput deste artigo.
 § 4º Se a diferença entre a receita estimada e a arrecadada for inferior a 2% (dois por 
cento), será ela acrescida, na mesma proporção, à meta de arrecadação estimada para 
o bimestre seguinte, aplicando-se então os critérios constantes na parte final do § 3º 
deste artigo.
 § 5º O disposto nos §§ 3º e 4º deste artigo não se aplica quando observada diferença 
entre a receita estimada e a arrecadada ao final do quinto bimestre do exercício.
 Art. 46. Na ocorrência de despesas resultantes de criação, expansão ou aperfeiçoa-
mento de ações governamentais que demandem alterações orçamentárias, aplicam-se 
as disposições do art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.
 Art. 47. Para efeito do disposto no art. 42 da Lei Complementar Federal nº 101, de 
2000, consideram-se:
 I - despesa contraída: a obrigação que decorre da formalização do contrato adminis-
trativo ou instrumento congênere;
 II - despesa compromissada: apenas o montante cujo pagamento deva se verificar no 
exercício financeiro, observado o cronograma de pagamento.
 Parágrafo único. No caso de serviços contínuos e necessários à manutenção da admi-
nistração, a obrigação considera-se contraída com a execução da prestação correspon-
dente, desde que o contrato permita a denúncia ou rescisão unilateral pela Administra-

ção Pública municipal, sem qualquer ônus, a ser manifestada em até oito meses após 
o início do exercício financeiro subsequente à celebração.
 Art. 48. Se o projeto de lei orçamentária anual não for sancionado pelo Prefeito Muni-
cipal até o primeiro dia útil de janeiro de 2024, a programação constante desse projeto 
encaminhado pelo Poder Executivo poderá ser executada em cada mês, até o limite 
de 1/12 (um doze avos) do total de cada dotação, enquanto não se completar o ato 
sancionatório.
Art. 49. Para os efeitos do § 3º do art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, de 
2000, consideram-se despesas irrelevantes:
 I - no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veícu-
los, aquela que não ultrapasse o limite do inciso I do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, 
de 2021, devidamente atualizado pelo Decreto Federal nº 11.317, de 29 de dezembro 
de 2022, e alterações posteriores;
 II - no caso de outros serviços e compras, aquela que não ultrapasse o limite do inciso 
II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, devidamente atualizado pelo Decreto 
Federal nº 11.317, de 2022, e alterações posteriores.
 Art. 50. No projeto de lei orçamentária anual referente ao exercício de 2024, as recei-
tas e despesas serão orçadas segundo os preços vigentes em junho de 2023, atualiza-
dos com base na projeção do IPCA e do crescimento do Produto Interno Bruto - PIB 
do Estado de São Paulo.
 Art. 51. Se o projeto de lei orçamentária anual não for aprovado até o término da 
sessão legislativa, a Câmara Municipal será, de imediato, convocada extraordinaria-
mente pelo Prefeito Municipal, nos termos do inciso II do art. 33 da Lei Orgânica do 
Município.
 Art. 52. A reabertura dos créditos especiais e extraordinários, conforme disposto no 
§ 2º do art. 167 da Constituição Federal, será efetuada mediante decreto do Poder 
Executivo.
 Art. 53. O Poder Executivo poderá realizar transferências financeiras às autarquias e 
fundações até o montante definido para cada ente, conforme o Anexo de Prioridades e 
Metas, previsto no art. 2º desta Lei, com a forma de transferência definida por decreto 
do Poder Executivo.
 Art. 54. A Lei Orçamentária Anual poderá conter dotações relativas a projetos a serem 
desenvolvidos por meio de parceiras público-privadas, reguladas pela Lei Federal nº 
11.079, de 30 de dezembro de 2004, e alterações, e pela Lei nº 13.153, de 14 de no-
vembro de 2007, e alterações, bem como de consórcios públicos, regulados pela Lei 
Federal nº 11.107, de 6 de abril de 2005.
 Art. 55. É obrigatório o registro, em tempo real, das execuções orçamentária, finan-
ceira, patrimonial e contábil no Sistema de Informações Municipais - SIM por todos 
os órgãos e entidades que integram os orçamentos fiscal e da seguridade social do 
Município.
 Art. 56. Fica o Poder Executivo autorizado a contribuir para o custeio de despesas de 
competência de outros entes da Federação, desde que compatíveis com os programas 
constantes da Lei Orçamentária Anual, mediante convênio, ajuste ou congênere.
 Art. 57. Para cumprimento do disposto nos §§ 1º, 2º e 3º do art. 4º da Lei Complemen-
tar Federal nº 101, de 2000, integram esta Lei os seguintes anexos:
 I - Anexo de Metas Fiscais, elaborado em conformidade com o § 2º, e seus incisos, do 
art. 4º da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000;
 II - Anexo de Riscos Fiscais, elaborado em conformidade com o § 3º do art. 4º da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 2000.
 Art. 58. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 59. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 19 de julho de 2023
DÁRIO SAADI
Prefeito Municipal 

Autoria: Executivo Municipal
 Protocolado nº 2023/10/2.723

Tabelas explicativas publicadas no Suplemento anexo a esta edição.



 
 

 
 
 
 
 
 

LEI 

DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS   

 2.024 

 
ANEXOS 



6 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

ANEXO

DE

RISCOS

 FISCAIS

LDO-2024



7Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS - DEMONSTRATIVO I - DEMONSTRATIVO DE RISCOS
FISCAIS E PROVIDÊNCIAS   (LRF, ART. 4º, § 3º)

Ano Orçamento: 2024

(em R$)

RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS

DESCRIÇÃO VALOR DESCRIÇÃO VALOR

354 - Ação Trabalhista de Servidores
Aposentados e Pensionistas -
CAMPREV

13.589.400 Limitação de Empenho 13.589.400

Frustração de Cobrança de Dívida
Ativa

13.000.000 Limitação de Empenho 13.000.000

Demandas Judiciais 14.396.144 Limitação de Empenho 14.396.144

TOTAL RISCOS FISCAIS 40.985.544 TOTAL PROVIDÊNCIAS 40.985.544

FONTE: PREFEITURA DE CAMPINAS / SMF

LDO - ARF - Dem I - Página 1 de 1



8 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas



9Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas



10 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas



11Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

ANEXO 

 
DE 

 
METAS 

 
 FISCAIS 

 
 

LDO-2.024 

 



12 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 13/04/2021

ANEXO DE  METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO I - METAS ANUAIS (LRF, ART. 4º, § 1º) Hora: 11:38

ANO DE ORÇAMENTO: 2024

(em R$)

Receita Total 7.961.308.523 7.653.632.497 102,10% 8.412.587.335 7.791.397.882 98,36% 8.904.306.598 7.945.667.560 94,77%

Receitas Primárias (I) 7.564.786.988 7.272.435.097 97,01% 7.993.589.374 7.403.338.929 93,46% 8.460.818.030 7.549.925.040 90,05%

Receitas Primárias Correntes 7.367.803.014 7.083.063.847 94,48% 7.785.439.560 7.210.558.997 91,03% 8.240.501.772 7.353.328.065 87,70%

Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria
4.420.920.734 4.250.068.000 56,69% 4.671.516.205 4.326.569.224 54,62% 4.944.568.289 4.412.235.295 52,62%

Contribuições 118.842.391 114.249.559 1,52% 125.578.853 116.306.051 1,47% 132.918.990 118.608.911 1,41%

Transferências Correntes 2.613.209.802 2.512.218.614 33,51% 2.761.336.987 2.557.438.549 32,29% 2.922.738.294 2.608.075.833 31,11%

Demais Receitas Primárias Correntes 214.830.087 206.527.674 2,75% 227.007.515 210.245.172 2,65% 240.276.200 214.408.027 2,56%

Receitas Primárias de Capital 196.983.974 189.371.250 2,53% 208.149.813 192.779.932 2,43% 220.316.258 196.596.975 2,34%

Despesa Total 8.327.583.462 8.005.752.223 106,79% 8.799.624.203 8.149.855.763 102,88% 9.313.965.934 8.311.222.907 99,13%

Despesas Primárias (II) 7.809.391.683 7.507.586.698 100,15% 8.252.059.241 7.642.723.259 96,48% 8.734.395.570 7.794.049.179 92,96%

Despesas Primárias Correntes 6.490.184.989 6.239.362.612 83,23% 6.858.074.635 6.351.671.139 80,18% 7.258.931.978 6.477.434.228 77,26%

Pessoal e Encargos Sociais 2.638.346.599 2.536.383.964 33,83% 2.787.898.638 2.582.038.875 32,60% 2.950.852.484 2.633.163.245 31,41%

Outras Despesas Correntes 3.851.838.390 3.702.978.648 49,40% 4.070.175.997 3.769.632.264 47,59% 4.308.079.494 3.844.270.983 45,85%

Despesas Primárias de Capital 1.206.206.694 1.159.591.131 15,47% 1.274.579.314 1.180.463.771 14,90% 1.349.079.010 1.203.836.954 14,36%

Pagamento Restos a Pagar de Despesas 

Primárias
406.206.779 390.508.344 5,21% 429.232.204 397.537.494 5,02% 454.321.007 405.408.736 4,84%

 Resultado Primário (SEM RPPS) - 

Acima da Linha (III) = (I - II)
-244.604.695 -235.151.601 -3,14% -258.469.868 -239.384.330 -3,02% -273.577.540 -244.124.139 -2,91%

 Dívida Pública Consolidada 2.448.782.911 2.354.146.233 31,40% 2.613.181.790 2.420.223.202 30,55% 2.650.457.757 2.365.109.061 28,21%

 Dívida Consolidada Líquida 1.626.217.868 1.563.370.379 20,85% 1.668.149.536 1.544.972.580 19,50% 1.693.267.699 1.510.970.234 18,02%

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo 

da Linha
140.380.492 134.955.289 1,80% 41.931.668 38.835.414 0,49% 25.118.163 22.413.937 0,27%

Fonte: Prefeitura Municipal de Campinas/ SMF AMF - Dem I - Página: 1 de 1

Nota: Não foram consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS no cálculo acima da linha. Também não foram consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo abaixo 

da linha.

ESPECIFICAÇÃO

2024 2025 2026

Valor Corrente 
(a)

Valor 
Constante de 

2023

% RCL ( a ÷ 
RCL ) x 100

Valor Corrente 
(b)

Valor 
Constante de 

2023

% RCL ( b ÷ 
RCL ) x 100

Valor Corrente 
(c)

Valor 
Constante de 

2023

% RCL ( c ÷ 
RCL ) x 100



13Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 13/04/2021

ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO II - AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR Hora: 11:39

(LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO I)

ANO DO ORÇAMENTO: 2024

Meta Prevista 
em 2022 (R$) 

% PIB SP % RCL
Realizado em 

2022 (R$) 
% PIB SP % RCL

(a) (a/PIB) (a/RCL) (b) (b/PIB) (b/RCL) (c) Nominal (R$) c/a (%)

Receita Total 6.576.453.000 0,20% 99,02% 7.722.664.560 0,24% 116,27% 1.146.211.561 17,43%

Receita Primária (I) 5.710.096.000 0,18% 85,97% 6.777.356.752 0,21% 102,04% 1.067.260.752 18,69%

Despesa Total 7.133.078.806 0,22% 107,40% 6.919.551.448 0,21% 104,18% -213.527.358 -2,99%

Despesa Primária (II) 5.951.232.000 0,18% 89,60% 6.358.728.518 0,20% 95,74% 407.496.518 6,85%

Resultado Primário (I -II) -241.136.000 -0,01% -3,63% 418.628.235 0,01% 6,30% 659.764.235 -273,61%

Resultado Nominal -18.421.000 0,00% -0,28% -708.859.774 -0,02% -10,67% -690.438.774 3748,11%

Dívida Pública Consolidada 1.992.281.767 0,06% 30,00% 2.195.871.099 0,07% 33,06% 203.589.332 10,22%

Dívida Consolidada Líquida 1.992.281.767 0,06% 30,00% 836.988.744 0,03% 12,60% -1.155.293.022 -57,99%

Fonte: Prefeitura Municipal de Campinas / SMF AMF - Dem II - Página: 1 de 1

Especificação
VARIAÇÃO

DEMONSTRATIVO III - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

(LRF, ART.. 4º, § 2º, INCISO II)

ANO ORÇAMENTO: 2024 (Em R$)

2021 2022
∆ ANUAL 

(%)
2023

∆ ANUAL 
(%)

2024
∆ ANUAL 

(%)
2025

∆ ANUAL 
(%)

2026
∆ ANUAL 

(%)

Receita Total 6.300.000.000 6.576.453.000 4,39% 6.670.904.731 1,44% 7.961.308.523 19,34% 8.412.587.335 5,67% 8.904.306.598 5,85%

Receitas Primárias (I) 6.121.700.000 5.710.096.000 -6,72% 6.670.904.731 16,83% 7.564.786.988 13,40% 7.993.589.374 5,67% 8.460.818.030 5,85%

Despesa Total 6.300.000.000 7.133.078.806 13,22% 6.867.614.114 -3,72% 8.327.583.462 21,26% 8.799.624.203 5,67% 9.313.965.934 5,85%

Despesas Primárias (II) 6.042.256.722 5.951.232.000 -1,51% 6.867.614.114 15,40% 7.809.391.683 13,71% 8.252.059.241 5,67% 8.734.395.570 5,85%

Resultado Primário (III) = (I - II) 79.443.278 -241.136.000 -403,53% -196.709.383 -18,42% -244.604.695 24,35% -258.469.868 5,67% -273.577.540 5,85%

Dívida Pública Consolidada (DC) 2.049.783.152 1.992.281.767 -2,81% 2.576.450.588 29,32% 2.448.782.911 -4,96% 2.613.181.790 6,71% 2.650.457.757 1,43%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 2.049.783.152 1.992.281.767 -2,81% 2.576.450.588 29,32% 1.626.217.868 -36,88% 1.668.149.536 2,58% 1.693.267.699 1,51%

Resultado Nominal 19.982.516 -18.421.000 -192,19% -327.433.581 1677,50% 140.380.492 -142,87% 41.931.668 -70,13% 25.118.163 -40,10%

2021 2022
∆ ANUAL 

(%)
2023

∆ ANUAL 
(%)

2024
∆ ANUAL 

(%)
2025

∆ ANUAL 
(%)

2026
∆ ANUAL 

(%)

Receita Total 7.061.990.292 6.968.409.599 -1,33% 6.670.904.731 -4,27% 7.653.632.497 14,73% 7.791.397.882 1,80% 7.945.667.560 1,98%

Receitas Primárias (I) 6.862.124.757 6.050.417.721 -11,83% 6.670.904.731 10,26% 7.272.435.097 9,02% 7.403.338.929 1,80% 7.549.925.040 1,98%

Despesa Total 7.061.990.292 7.558.210.303 7,03% 6.867.614.114 -9,14% 8.005.752.223 16,57% 8.149.855.763 1,80% 8.311.222.907 1,98%

Despesas Primárias (II) 6.773.072.748 6.305.925.427 -6,90% 6.867.614.114 8,91% 7.507.586.698 9,32% 7.642.723.259 1,80% 7.794.049.179 1,98%

Resultado Primário (III) = (I - II) 89.052.009 -255.507.706 -386,92% -196.709.383 -23,01% -235.151.601 19,54% -239.384.330 1,80% -244.124.139 1,98%

Dívida Pública Consolidada (DC) 2.297.706.146 2.111.021.760 -8,12% 2.576.450.588 22,05% 2.354.146.233 -8,63% 2.420.223.202 2,81% 2.365.109.061 -2,28%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 2.297.706.146 2.111.021.760 -8,12% 2.576.450.588 22,05% 1.563.370.379 -39,32% 1.544.972.580 -1,18% 1.510.970.234 -2,20%

Resultado Nominal 22.399.418 -19.518.892 -187,14% -327.433.581 1577,52% 134.955.289 -141,22% 38.835.414 -71,22% 22.413.937 -42,28%

Fonte: Prefeitura Municipal de Campinas / SMF AMF - Dem III - Página: 1 de 1

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 13/04/2021

Hora: 11:39

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES



14 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO IV - EVOLUÇÃO 
DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO III)

Ano Orçamento 2024 (em R$)

13/04/2023
14:18Hora:

Data:

Patrimonio Líquido 2022 2021 2020%% %

Prefeitura Municipal

Resultado Acumulado 2.621.830.535 1.364.807.645 -336.423.90737,67 % 23,93 % -8,41 %

Reservas 76.230.000 76.230.000 76.230.0001,10 % 1,34 % 1,91 %

Patrimônio / Capital 4.261.435.907 4.261.435.907 4.261.435.90761,23 % 74,73 % 106,50 %

TOTAL 6.959.496.442 4.001.242.0005.702.473.552100,00 % 100,00 % 100,00 %

Patrimonio Líquido 2022 2021 2020%% %

Regime Previdenciário

Resultado Acumulado 3.218.332.092 1.556.032.562 379.259.555100,00 % 100,00 % 24,21 %

Reservas 0 0 00,00 % 0,00 % 0,00 %

Patrimônio / Capital 0 0 1.187.600.2820,00 % 0,00 % 75,79 %

TOTAL 3.218.332.092 1.566.859.8371.556.032.562100,00 % 100,00 % 100,00 %

FONTE: 

Página: 1

CAMPREV

de 1AMF - Dem IV - 



15Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO V - ORIGEM E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS  (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO III)
Ano Orçamento : 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

(em R$)

14:19
13/04/2023Data:

Hora:

Receitas Realizadas 2022 2021 2020

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Despesas Liquidadas 2022 2021 2020

APLICAÇÃO DE RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversões Financeiras

Armotização da dívida

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

263.402,00

0,00

180.881,00

757.892,55

757.850,00

42,55

330.824,20

4.061,60

326.762,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Regime Geral de Previdência Social

Regime Próprio dos Servidores Públicos

VALOR (III)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

330.824,20

330.824,20

330.824,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.021.294,55 757.892,55 0,00

Redimentos de Aplicações Finaçeiras 82.521,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema de Informações Municípios (SIM)/Secretaria Municipal de Finanças (SMF)

Página: 1 de 1AMF - Dem V - 

2021 20202022SALDO FINANCEIRO
(g) = ((Ia - IId) + IIIh) (h) = ((Ib - IIe) + IIIi) (i) = (Ic - Iif)



16 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Anexo de Metas Fiscais - Demonstrativo VI - Receitas e Despesas

Ano Orçamento : 2024
Previdenciárias do RPPS ( LRF, ART. 4º , § 2º, Inciso IV, Alínea a)

(em R$)

Data:
Hora:

13/04/2023
14:20

Receitas Previdenciárias 2022 2021 2020

Receitas de Contribuições

Pessoal Civil

Pessoal Militar

Outras Contribuições Previdenciárias

Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS

Receita Patrimonial

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Alienação de Bens

Amortização de Emprestimo

Repasses Previdenciários Recebidos pelo RPPS

Contribuição Patronal do Exercício

Pessoal Civil

Pessoal Militar
Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores

Pessoal Civil

Pessoal Militar
Repasses Previdenciários para Cobertura de Déficit

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS(I) 
Outros Aportes ao RPPS

Despesas Previdenciárias 2022 2021 2020

Compensação Financeira Pensões RGPS e RPPS

Aportes de Rec. para o Regime Próprio de Prev. dos Servidores 2022 2021 2020
Total dos Aportes do RPPS

Plano Financeiro

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Formação de Reservas

Outros Aportes para o RPPS

Plano Previdenciário
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras

Recursos para Cobertura do Déficit Atuarial

Outros Aportes para o RPPS

201.713.258,08 186.082.227,14 166.324.639,82

0,00 0,00 0,00

67.144.726,66 68.690.720,16 79.873.686,80

106.298.439,02 64.843.794,37 157.657.593,22

4.818.449,28 3.888.861,13 2.527.857,43

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

312.209.097,82 289.088.203,03 233.086.257,83

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

66.868.582,37 77.439.316,75 17.931.704,83

31.339.534,52 28.145.093,03 34.453.468,51

2.924,21 0,00 38.162,10

1.076.438.822,07 941.392.377,89 907.235.161,02

6.822,21 16.782.242,74 16.782.242,74

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

154.259.219,40 79.598.337,70 88.503.490,24

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 2.854.237,75

0,00 0,00 287.770.071,73

0,00 0,00 0,00

0,00355.157.521,61381.782.574,23

10.880.105.601,64
35.187.600,00 45.935.600,00

9.480.366.053,86
8.046.500,00

1.187.600.282,02

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

312.209.097,82 289.088.203,03 233.086.257,83

0,00 0,00 0,00

268.857.984,74 254.772.947,30 246.198.326,62

380.216.110,37 323.706.406,81 406.603.585,87

706,56 706,56 4.232,76

312.209.097,82 289.088.203,03 233.086.257,83

787.568.497,12 717.716.633,15 687.107.781,29

31.342.458,73 28.145.093,03 34.491.630,61

1.076.445.644,28 958.174.620,63 910.550.442,20

1.107.788.103,01 986.319.713,66 945.042.072,81

154.259.219,40 79.598.337,70 91.357.727,99

536.041.793,63 434.755.859,31 379.127.799,72

381.782.574,23 355.157.521,61 287.770.071,73

-320.219.605,89 -268.603.080,51 -257.934.291,52

Outras Receitas Correntes

Receitas de Serviços

Outras Receitas de Capital

241.237,33

Receitas Correntes

28.274.000,00 27.482.000,00 29.482.000,00

200.804,01 219.808,60

706,56 706,56 4.232,76

Administração Geral
Despesas Correntes

Resultado Previdenciário ( I - II ) 

Pessoal Militar

Despesas de Capital

Pessoal Civil

Compensação Financeira Aposentados RGPS e RPPS

Previdência Social

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(II) 

Outras Despesas Correntes

Reserve Orçamentária do RPPS
Bens e Direitos do RPPS

Página: 1FONTE: CAMPREV AMF - Dem VI - RD de 1



17Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO 
RPPS (LRF, ART. 4°, § 2°, INCISO IV, ALINEA a) - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Ano Orçamento 2024 (em R$)

Data: 13/04/2023
Hora: 14:22

Ano
Receitas 

Previdenciárias
Despesas 

Previdenciárias
Resultado 

Previdenciário

Resultado 
Acumulado 
Capitalizado

0,00 0,00 0,00 10.893.888.745,352022
546.295.731,81 681.268.274,32 -134.972.542,51 11.194.671.752,662023
552.729.034,37 687.164.061,58 -134.435.027,21 11.508.023.595,552024
559.065.113,51 692.731.626,66 -133.666.513,15 11.834.678.026,222025
565.705.246,37 698.745.329,00 -133.040.082,64 12.175.025.064,642026
572.193.593,22 704.553.899,32 -132.360.306,10 12.529.665.761,122027
578.989.597,98 711.326.078,35 -132.336.480,38 12.898.515.911,192028
585.514.016,26 718.275.121,86 -132.761.105,60 13.281.695.442,032029
592.223.428,40 725.309.355,16 -133.085.926,76 13.679.877.332,962030
598.967.874,55 738.153.194,91 -139.185.320,36 14.087.887.105,922031
603.864.944,37 756.030.160,92 -152.165.216,55 14.499.237.373,612032
606.993.957,52 764.488.678,07 -157.494.720,55 14.921.712.148,002033
613.437.492,46 773.820.846,25 -160.383.353,79 15.358.197.280,142034
619.786.142,17 786.744.102,20 -166.957.960,03 15.805.567.211,312035
625.296.677,16 838.604.485,46 -213.307.808,29 16.224.482.091,472036
620.841.626,54 889.342.583,47 -268.500.956,93 16.604.960.418,202037
617.420.424,34 944.741.942,03 -327.321.517,69 16.941.837.317,242038
612.865.804,44 983.702.807,96 -370.837.003,52 17.248.673.806,412039
611.565.441,93 1.049.192.505,27 -437.627.063,34 17.500.993.695,332040
604.551.418,05 1.119.299.836,19 -514.748.418,13 17.686.285.025,002041
595.885.831,39 1.208.038.905,24 -612.153.073,85 17.781.583.352,152042
581.608.367,37 1.310.509.738,50 -728.901.371,13 17.763.945.315,112043
564.548.652,32 1.365.185.246,78 -800.636.594,45 17.673.866.533,262044
559.397.278,40 1.427.426.799,77 -868.029.521,37 17.512.791.673,222045
553.503.209,27 1.491.004.643,41 -937.501.434,14 17.275.801.906,012046
546.262.093,61 1.572.819.352,51 -1.026.557.258,91 16.940.276.723,342047
536.283.320,60 1.665.738.507,34 -1.129.455.186,74 16.488.432.605,532048
525.014.196,56 1.748.251.166,14 -1.223.236.969,58 15.924.732.940,172049
514.461.452,64 1.799.561.236,07 -1.285.099.783,44 15.276.622.474,342050
507.328.105,50 1.816.015.690,06 -1.308.687.584,56 14.578.999.788,752051
510.456.958,54 1.831.648.748,67 -1.321.191.790,12 13.840.967.990,182052
513.967.038,88 1.851.737.914,82 -1.337.770.875,95 13.056.835.833,842053
516.663.403,15 1.883.075.591,26 -1.366.412.188,10 12.212.697.079,092054
517.291.676,04 1.900.501.037,09 -1.383.209.361,05 11.317.995.601,202055
519.445.375,20 1.901.985.035,28 -1.382.539.660,08 10.388.175.765,172056
525.167.654,67 1.902.147.344,46 -1.376.979.689,79 9.426.723.105,992057
531.024.301,96 1.900.860.490,94 -1.369.836.188,98 8.433.955.841,252058
537.018.504,53 1.897.985.035,63 -1.360.966.531,10 7.410.347.543,802059
543.153.525,76 1.893.390.698,65 -1.350.237.172,89 6.356.524.272,662060
549.432.706,78 1.886.987.231,22 -1.337.554.524,44 5.273.230.719,132061
555.859.468,35 1.878.687.106,68 -1.322.827.638,33 4.161.332.309,562062
562.437.312,72 1.868.367.275,54 -1.305.929.962,82 3.021.855.639,122063
569.169.825,59 1.855.897.531,15 -1.286.727.705,56 1.856.002.159,132064
576.060.678,14 1.841.169.469,96 -1.265.108.791,82 665.133.453,682065
583.113.629,00 1.824.125.943,61 -1.241.012.314,61 -549.273.522,792066



18 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO 
RPPS (LRF, ART. 4°, § 2°, INCISO IV, ALINEA a) - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Ano Orçamento 2024 (em R$)

Data: 13/04/2023
Hora: 14:22

Ano
Receitas 

Previdenciárias
Despesas 

Previdenciárias
Resultado 

Previdenciário

Resultado 
Acumulado 
Capitalizado

590.332.526,40 1.804.729.262,65 -1.214.396.736,25 -1.763.670.259,042067
597.721.310,25 1.782.923.274,85 -1.185.201.964,60 -2.948.872.223,642068
605.284.014,41 1.758.662.003,13 -1.153.377.988,72 -4.102.250.212,362069
613.024.768,84 1.731.927.536,41 -1.118.902.767,57 -5.221.152.979,932070
620.947.801,97 1.703.055.343,46 -1.082.107.541,48 -6.303.260.521,412071
629.057.443,01 1.672.129.676,05 -1.043.072.233,04 -7.346.332.754,452072
637.358.124,34 1.639.238.514,56 -1.001.880.390,22 -8.348.213.144,672073
645.854.384,05 1.604.477.870,84 -958.623.486,79 -9.306.836.631,462074
654.550.868,37 1.567.950.201,30 -913.399.332,93 -10.220.235.964,392075
663.452.334,31 1.529.759.203,97 -866.306.869,66 -11.086.542.834,042076
672.563.652,29 1.492.303.802,09 -819.740.149,80 -11.906.282.983,842077
681.889.808,84 1.455.304.935,58 -773.415.126,73 -12.679.698.110,582078
691.435.909,39 1.418.503.744,85 -727.067.835,46 -13.406.765.946,042079
701.207.181,08 1.381.667.570,76 -680.460.389,68 -14.087.226.335,712080
711.208.975,69 1.344.579.592,69 -633.370.617,00 -14.720.596.952,712081
721.446.772,63 1.307.042.266,47 -585.595.493,84 -15.306.192.446,552082
731.926.181,94 1.268.875.589,05 -536.949.407,11 -15.843.141.853,662083
742.652.947,45 1.229.940.051,74 -487.287.104,29 -16.330.428.957,952084
753.632.949,95 1.190.145.849,21 -436.512.899,26 -16.766.941.857,222085
764.872.210,47 1.149.452.717,71 -384.580.507,24 -17.151.522.364,462086
776.376.893,66 1.107.803.592,48 -331.426.698,82 -17.482.949.063,282087
788.153.311,15 1.065.181.195,22 -277.027.884,07 -17.759.976.947,352088
800.207.925,11 1.021.609.612,82 -221.401.687,71 -17.981.378.635,062089
812.547.351,85 977.285.646,15 -164.738.294,30 -18.146.116.929,362090
825.178.365,45 932.421.037,60 -107.242.672,15 -18.253.359.601,512091
838.107.901,61 887.232.589,55 -49.124.687,94 -18.302.484.289,452092
851.343.061,40 841.884.231,11 9.458.830,29 -18.293.025.459,162093
864.891.115,33 796.638.652,80 68.252.462,53 -18.224.772.996,632094
878.759.507,29 751.776.328,99 126.983.178,30 -18.097.789.818,332095
892.955.858,77 707.642.409,86 185.313.448,91 -17.912.476.369,422096
907.487.973,03 664.608.786,93 242.879.186,11 -17.669.597.183,312097
922.363.839,52 622.839.898,33 299.523.941,19 -17.370.073.242,122098



19Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO 
RPPS (LRF, ART. 4°, § 2°, INCISO IV, ALINEA a) - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

Ano Orçamento 2024 (em R$)

Data: 13/04/2023
Hora: 14:22

2.a. Hipóteses Financeiras:

2.c. Outras Hipóteses:2.b. Hipóteses Biométricas:

ValoresHipóteses

ValoresHipóteses

71,84

69,61

Base de dados
ÁlvaroVindas

41,24

Valores

R$ 34.343.885,25Massa salarial*

Idade média - Pensionistas*

Idade média - Inativos*

Idade média - Ativos*

Hipóteses

Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador morte)

Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador sobrevivência)

Tábua de Mortalidade de Inválido

Tábua de Entrada em Invalidez

Composição Familiar

IBGE-2019 
Suavizada em 14%

Não UtilizadaNovos Entrados

AMF - Dem VI Proj FP

100,00%
100,00%

0,00%

0,00%

entre 2,10%a.a. e 4,00%a.a.

4,00%

Fator de Determinação do Valor Real ao Longo do Tempo dos Salários (a.a.)

Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano (a.a.)

Fator de Determinação do Valor Real ao Longo do Tempo dos Benefícios (a.a.)

Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade (a.a.)

Taxa Real de Crescimento do Salário por Mérito (a.a.)

Taxa de Juros Real (a.a.)

2) Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:
As receitas previdenciárias estão projetadas considerando também o plano de amortização do déficit do Fundo Previdenciário.
1) Projeção atuarial elaborada em 27/04/2021 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdência - SPREV
Notas:

*Fonte: Base de Dados do CAMPREV - SP

IBGE-2019 
Suavizada em 14%
IBGE-2019 
Suavizada em 14%



20 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO 
RPPS (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO IV, ALÍNEA a) - FUNDO FINANCEIRO

Ano Orçamento 2024 (em R$)

Hora:
Data: 13/04/2023

14:23

Ano
Receitas 

Previdenciárias
Despesas 

Previdenciárias
Resultado 

Previdenciário

Resultado 
Acumulado 
Capitalizado

0,00 0,00 0,00 63.768.957,512022
229.712.421,75 459.756.024,13 -230.043.602,38 -166.274.644,872023
205.158.806,73 573.664.779,77 -368.505.973,04 -534.780.617,912024
196.855.270,75 599.416.356,52 -402.561.085,78 -937.341.703,692025
188.425.778,36 627.017.247,17 -438.591.468,81 -1.375.933.172,502026
176.276.809,57 665.447.034,92 -489.170.225,35 -1.865.103.397,852027
157.858.432,33 715.076.523,67 -557.218.091,34 -2.422.321.489,192028
141.738.500,80 758.118.897,02 -616.380.396,22 -3.038.701.885,422029
129.550.039,73 801.010.163,86 -671.460.124,13 -3.710.162.009,552030
110.044.554,81 863.270.548,72 -753.225.993,91 -4.463.388.003,452031

92.179.498,50 910.439.750,14 -818.260.251,65 -5.281.648.255,102032
65.006.984,65 993.073.994,25 -928.067.009,60 -6.209.715.264,702033
41.926.613,03 1.058.246.562,15 -1.016.319.949,13 -7.226.035.213,832034
32.184.238,24 1.090.199.034,43 -1.058.014.796,19 -8.284.050.010,022035
23.096.728,74 1.125.626.890,80 -1.102.530.162,05 -9.386.580.172,072036
14.138.226,53 1.158.482.271,09 -1.144.344.044,57 -10.530.924.216,642037

6.921.747,75 1.185.784.335,72 -1.178.862.587,97 -11.709.786.804,612038
3.046.752,52 1.202.149.772,25 -1.199.103.019,73 -12.908.889.824,342039
1.144.683,14 1.213.654.505,74 -1.212.509.822,60 -14.121.399.646,942040

555.546,62 1.221.998.403,94 -1.221.442.857,31 -15.342.842.504,262041
277.773,31 1.229.466.506,92 -1.229.188.733,61 -16.572.031.237,872042
181.230,46 1.236.369.345,07 -1.236.188.114,61 -17.808.219.352,482043

7.903,50 1.243.085.536,52 -1.243.077.633,01 -19.051.296.985,502044
0,00 1.249.047.214,18 -1.249.047.214,18 -20.300.344.199,672045
0,00 1.254.554.677,95 -1.254.554.677,95 -21.554.898.877,632046
0,00 1.259.561.006,42 -1.259.561.006,42 -22.814.459.884,042047
0,00 1.264.018.952,39 -1.264.018.952,39 -24.078.478.836,432048
0,00 1.267.887.144,82 -1.267.887.144,82 -25.346.365.981,252049
0,00 1.271.124.482,83 -1.271.124.482,83 -26.617.490.464,082050
0,00 1.273.682.067,19 -1.273.682.067,19 -27.891.172.531,282051

0,00 1.275.502.221,35 -1.275.502.221,35 -29.166.674.752,622052
0,00 1.276.514.682,13 -1.276.514.682,13 -30.443.189.434,752053
0,00 1.276.638.311,89 -1.276.638.311,89 -31.719.827.746,642054
0,00 1.275.781.023,53 -1.275.781.023,53 -32.995.608.770,172055
0,00 1.273.847.329,65 -1.273.847.329,65 -34.269.456.099,822056
0,00 1.270.756.312,34 -1.270.756.312,34 -35.540.212.412,162057
0,00 1.266.416.541,79 -1.266.416.541,79 -36.806.628.953,942058
0,00 1.260.703.475,15 -1.260.703.475,15 -38.067.332.429,092059
0,00 1.253.476.228,18 -1.253.476.228,18 -39.320.808.657,272060
0,00 1.244.600.322,08 -1.244.600.322,08 -40.565.408.979,352061
0,00 1.233.973.304,41 -1.233.973.304,41 -41.799.382.283,762062
0,00 1.221.496.035,65 -1.221.496.035,65 -43.020.878.319,402063
0,00 1.207.040.525,53 -1.207.040.525,53 -44.227.918.844,932064
0,00 1.190.474.515,73 -1.190.474.515,73 -45.418.393.360,662065
0,00 1.171.682.544,53 -1.171.682.544,53 -46.590.075.905,192066



21Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO 
RPPS (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO IV, ALÍNEA a) - FUNDO FINANCEIRO

Ano Orçamento 2024 (em R$)

Hora:
Data: 13/04/2023

14:23

Ano
Receitas 

Previdenciárias
Despesas 

Previdenciárias
Resultado 

Previdenciário

Resultado 
Acumulado 
Capitalizado

0,00 1.150.590.829,65 -1.150.590.829,65 -47.740.666.734,842067
0,00 1.127.136.583,89 -1.127.136.583,89 -48.867.803.318,742068
0,00 1.101.240.204,44 -1.101.240.204,44 -49.969.043.523,172069
0,00 1.072.832.551,85 -1.072.832.551,85 -51.041.876.075,022070
0,00 1.041.880.421,98 -1.041.880.421,98 -52.083.756.497,002071
0,00 1.008.631.852,12 -1.008.631.852,12 -53.092.388.349,122072
0,00 973.193.821,62 -973.193.821,62 -54.065.582.170,732073
0,00 935.692.911,27 -935.692.911,27 -55.001.275.082,002074
0,00 896.282.163,63 -896.282.163,63 -55.897.557.245,632075
0,00 855.143.259,46 -855.143.259,46 -56.752.700.505,102076
0,00 812.478.158,12 -812.478.158,12 -57.565.178.663,222077
0,00 770.513.381,06 -770.513.381,06 -58.335.692.044,282078
0,00 729.266.659,33 -729.266.659,33 -59.064.958.703,612079
0,00 688.772.682,00 -688.772.682,00 -59.753.731.385,612080
0,00 649.132.664,86 -649.132.664,86 -60.402.864.050,472081
0,00 610.488.891,38 -610.488.891,38 -61.013.352.941,862082
0,00 572.945.297,97 -572.945.297,97 -61.586.298.239,822083
0,00 536.604.608,55 -536.604.608,55 -62.122.902.848,382084
0,00 501.634.031,46 -501.634.031,46 -62.624.536.879,832085
0,00 468.131.385,54 -468.131.385,54 -63.092.668.265,382086
0,00 436.306.539,44 -436.306.539,44 -63.528.974.804,822087
0,00 406.276.992,57 -406.276.992,57 -63.935.251.797,392088
0,00 378.022.615,62 -378.022.615,62 -64.313.274.413,022089
0,00 351.533.024,51 -351.533.024,51 -64.664.807.437,532090
0,00 326.784.086,25 -326.784.086,25 -64.991.591.523,772091
0,00 303.728.684,65 -303.728.684,65 -65.295.320.208,432092
0,00 282.280.399,80 -282.280.399,80 -65.577.600.608,232093
0,00 262.340.532,73 -262.340.532,73 -65.839.941.140,962094
0,00 243.806.228,03 -243.806.228,03 -66.083.747.368,982095
0,00 226.579.671,34 -226.579.671,34 -66.310.327.040,332096

0,00 210.569.095,57 -210.569.095,57 -66.520.896.135,902097
0,00 195.689.859,32 -195.689.859,32 -66.716.585.995,222098



22 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO 
RPPS (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO IV, ALÍNEA a) - FUNDO FINANCEIRO

Ano Orçamento 2024 (em R$)

Hora:
Data: 13/04/2023

14:23

ValoresHipóteses

2.c. Outras Hipóteses:

ValoresHipóteses

52,82

58,80

52,59

R$ 45.171.573,18Massa salarial*

Idade média - Pensionistas*

Idade média - Inativos*

Idade média - Ativos*

AMF - Dem VI Proj FF

100,00%
100,00%

0,00%

0,00%

entre 2,10%a.a. e 4,00%a.a.

4,00%

Fator de Determinação do Valor Real ao Longo do Tempo dos Salários (a.a.)

Projeção de Crescimento Real dos Benefícios do Plano (a.a.)

Fator de Determinação do Valor Real ao Longo do Tempo dos Benefícios (a.a.)

Projeção de Crescimento Real do Salário por Produtividade (a.a.)

Taxa Real de Crescimento do Salário por Mérito (a.a.)

Taxa de Juros Real (a.a.)

2) Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:
2.a. Hipóteses Financeiras:

1) Projeção atuarial elaborada em 07/04/2021 e oficialmente enviada para a Secretaria de Previdência - SPREV
Notas:

*Fonte: Base de Dados do CAMPREV - SP

2.b. Hipóteses Biométricas:

Hipóteses Valores

Não UtilizadaNovos Entrados

Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador morte)

Tábua de Mortalidade de Válido (evento gerador sobrevivência)

Tábua de Mortalidade de Inválido

Tábua de Entrada em Invalidez

Composição Familiar

IBGE-2019 
Suavizada em 14%

IBGE-2019 
Suavizada em 14%

IBGE-2019 
Suavizada em 14%

ÁlvaroVindas
Base de dados



23Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Ano orçamento: 2024 (em R$)

ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO 
DA RENUNCIA DE RECEITA (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO V)

Data:
Hora: 14:31

13/04/2023

SETORES / PROGRAMAS BENEFICIÁRIO COMPENSAÇÃORENÚNCIA DE RECEITA PREVISTAMODALIDADETRIBUTO

2024 2025 2026

R$ 0,00R$ 0,00R$ 0,00

FONTE: CSAIF / SMF - PREFEITURA DE CAMPINAS

TOTAL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Não há, no momento, previsão de novas renúncias de receitas, para exercícios de 2024 a 2026, que devam estar acompanhadas de medidas de cmpensação nos termos do art. 14, II, da Lei Complementar nº 101/2000 
- Lei de Responsabilidade Fiscal. Caso venham a ocorrer, deverão ser observadas as determinações dos arquigos 14, 15 e 16 da referida Lei Complementar.

AMF - Dem VII - Página: 1 de Página:



24 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

ANEXO DE METAS FISCAIS - DEMONSTRATIVO VIII - MARGEM DE EXPANSÃO DAS
DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  (LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO V)

Ano Orçamento: 2024 (em R$)

Data:
Hora:

10/05/2023
14:14

EVENTO
VALOR 

PREVISTO

AUMENTOPERMANENTEDERECEITA

MARGEMLÍQUIDA DE EXPANSÃODE DOCC (V) = (III-IV)

REDUÇÃO PERMANENTEDE DESPESA ( II )

SALDO FINALDOAUMENTOPERMANENTEDE RECEITA ( I )

( - ) TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

( - ) TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

MARGEMBRUTA ( III ) = ( I + II )

NOVAS DOCC

SALDO UTILIZADO DA MARGEM BRUTA ( IV )

58.213.714,00

0,00

0,00

0,00

78.673.272,00

78.673.272,00

78.673.272,00

147.152,00

NOVASDOCCGERADASPOR PPP 20.312.406,00

78.526.120,00

Página: 1FONTE: de 1AMF - Dem VIII -/ SMFPREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS



25Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 13/04/2021

ANEXO DE METAS FISCAIS - PREMISSAS DETALHADAS PARA PROJEÇÃO Hora: 11:32

ANO ORÇAMENTO: 2024

Índice 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Fonte

IPCA (%) 4,31% 4,52% 10,06% 5,79% 5,96% 4,02% 3,80% 3,79% IBGE/Focus

Deflator Implícito do PIB - SP¹ (%) 4,41% 4,88% 11,12% 11,01% 5,96% 4,02% 3,80% 3,79% SEADE/Focus

PIB SP - Crescimento Nominal (%) 6,23% 1,25% 18,72% 14,11% 6,90% 5,58% 5,67% 5,85% SEADE/Focus

PIB SP - Crescimento Real² (%) 1,75% -3,46% 6,83% 2,80% 0,89% 1,50% 1,80% 1,98% SEADE/Focus

PIB SP - Valor Corrente (milhões R$) 2.348.338 2.377.639 2.822.649 3.221.023 3.443.372 3.635.522 3.841.598 4.066.141 SEADE/Focus

PIB SP - Valor Constante, Base 2023³ (milhões R$) 3.219.051 3.107.678 3.320.076 3.412.996 3.443.372 3.495.022 3.557.932 3.628.380 SEADE/Focus

RCL Campinas - Valor Corrente (milhões R$) 5.139 5.495 5.955 6.642 7.100 7.497 7.921 8.384 PMC

Fonte: Prefeitura Municipal de Campinas / SMF AMF - Premissas Detalhadas - Página: 1 de 1

(2) Para os anos de 2023 a 2026 considerou-se como proxy da previsão para o crescimento real do estado de São Paulo a projeção realizada pelo Boletim Focus para o crescimento real do PIB do Brasil.

(3) Os valores foram deflacionados utilizando o Deflator implícito do PIB de SP.

METODOLOGIA DE CÁLCULO DOS VALORES A PREÇOS CONSTANTES

PREVISÃO DE ÍNDICES DE INFLAÇÃO E PRODUÇÃO / RCL

Fontes: Para o período de 2019 a 2022 foram utilizados os valores realizados, divulgados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) e pela Fundação Sistema Estadual de Dados (SEADE). Para os 

valores de 2023 a 2026 utilizou-se a previsão do Boletim Focus de 10 de março de 2023, realizada pelo Banco Central do Brasil. 

Notas:

(1) O deflator implícito do PIB é o indicador que mede a variação média dos preços de todos os bens e serviços produzidos internamente de um período em relação aos preços do ano anterior. É calculado como a razão 

entre o PIB Nominal e o PIB Real. Para os anos de 2023 a 2026, utilizou-se como proxy a previsão do IPCA realizada pelo Boletim Focus.



26 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

RELATÓRIO

DE

OBRAS

LDO-2024



27Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

08:37Hora:
Data: 14/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Relatório de Obras e Projetos em Andamento no Exercício de 2023
Previsão Legal: art.45, parágrafo único, L.C 101/00

LDO 2024

SECRETARIA DETALHAMENTO DA OBRA VL EMPENHADOVL ORÇAMENTÁRIO % EXECUTADONº Ação

CAMARA MUNICIPAL MELHORIA DA INFRAESTRUTURA 03.100.000 0002

GABINETE DO PREFEITO MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PMAT

01.000 0009

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PMAT

01.000 0009

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES

MODERNIZAÇÃO E INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PMAT

01.000 0009

GABINETE DO PREFEITO AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 456.0301.001.000 45,56012

GABINETE DO PREFEITO AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 01.000 0012

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRACAO

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 01.000 0012

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 020.000 0012

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO

CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

02.000.000 0032

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO

CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

1.421.86673.125.000 1,94032

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCACAO

CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO

109.545.146156.275.000 70,1032

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONSTRUIR, REFORMAR E/OU AMPLIAR UNIDADES  DE SAÚDE 576.5642.200.000 26,21040

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONSTRUIR, REFORMAR E/OU AMPLIAR UNIDADES  DE SAÚDE 4.439.3948.587.904 51,69040

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CONSTRUIR, REFORMAR E/OU AMPLIAR UNIDADES  DE SAÚDE 0300.000 0040

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA,ASSISTÊNCIA E 

INCLUSÃO SOC

AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 516.9783.260.229 15,86042

FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS. 01.000 0054

Página: 1 de 4

08:37Hora:
Data: 14/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Relatório de Obras e Projetos em Andamento no Exercício de 2023
Previsão Legal: art.45, parágrafo único, L.C 101/00

LDO 2024

FUNDO MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS. 02.000 0054

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO

AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 400.1269.335.602 4,29070

FATUR - FUNDO DE APOIO AO 
TURISMO

AQUISIÇÃO E REFORMAS DE BENS MOVEIS E IMÓVEIS 050.000 0073

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES

MELHORIA, AMPLIAÇÃO DE ABRIGOS, PONTOS DE ONIBUS NO TRANSPORTE PUBLICO 08.185.208 0078

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES

REDE DE CAMINHABILIDADE E TRANSITO SEGURO 0692.000 0079

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 050.000 0088

FUNDO DE APOIO A POPULACAO DE 
SUB HABITACAO URBANA

REQUALIFICAÇÃO DOS NÚCLEOS URBANOS 010.000 0101

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COOP.NOS ASSUNTOS DE 

SEG.PUBLICA

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 0219.416 0106

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
COOP.NOS ASSUNTOS DE 

SEG.PUBLICA

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 050.000 0108

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA

AMPLIAR A MOBILIDADE URBANA COM A CONSTRUÇÃO DE VIADUTOS DO CORREDOR 
CAMPO GRANDE AO BRT

062.909.958 0116

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA

MELHORAR A QUALIDADE DA MOBILIDADE URBANA COM A REVITALIZAÇÃO DE 
PONTES E VIADUTOS

13.646.63315.850.000 86,1117

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA

AMPLIAR A MALHA VIÁRIA COM ASFALTO NOVO (PAVIMENTAÇÃO) E AMPLIAÇÃO DA 
REDE DE DRENAGEM URBANA

83.602.026171.446.585 48,76118

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA

AMPLIAR E MELHORAR O CONTROLE E O COMBATE DE ENCHENTES 0201.000 0119

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 14.929.11937.225.338 40,1124

FADA - FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 015.000 0128

Página: 2 de 4



28 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

08:37Hora:
Data: 14/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Relatório de Obras e Projetos em Andamento no Exercício de 2023
Previsão Legal: art.45, parágrafo único, L.C 101/00

LDO 2024

DESPORTO AMADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E RENDA

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 020.000 0150

FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINAS AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 023.000 0160

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS 9.076.08817.470.598 51,95162

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS

MODERNIZAÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 050.000 0165

SERVIÇOS TECNICOS GERAIS - SETEC OBRAS E REFORMAS 618.6843.372.506 18,34196

REDE MUN. DR.MARIO GATTI DE 
URGÊNCIA,EMERGÊNCIA E 

HOSPITALAR

QUALIFICAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO COM A CONSTRUÇÕES DE NOVOS PRÉDIOS - 
[CONSTRUÇÕES DIVERSAS]

06.000 0225

REDE MUN. DR.MARIO GATTI DE 
URGÊNCIA,EMERGÊNCIA E 

HOSPITALAR

QUALIFICAR E AMPLIAR O ATENDIMENTO COM A CONSTRUÇÕES DE NOVOS PRÉDIOS - 
[CONSTRUÇÕES DIVERSAS]

06.000 0225

REDE MUN. DR.MARIO GATTI DE 
URGÊNCIA,EMERGÊNCIA E 

HOSPITALAR

AMPLIAÇAO E REESTRUTURAÇÃO DAS DIVERSAS ÁREAS DA REDE MARIO GATTI - 
[REFROMAS DIVERSAS]

1.853.6178.988.242 20,62226

FUNDAÇÃO MUNICIPAL COMUNITARIA 
- FUMEC

AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS 01.000 0234

FUNDAÇÃO MUNICIPAL COMUNITARIA 
- FUMEC

AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS 82.337100.000 82,34234

FUNDAÇÃO MUNICIPAL COMUNITARIA 
- FUMEC

AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS 1.708.2703.720.000 45,92234

FUNDO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU 0500 0269

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA

OBRAS PÚBLICAS DE EDIFICAÇÃO 01.000 0270

FUNDAÇÃO MUNICIPAL COMUNITARIA 
- FUMEC

CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO 0100.000 0291

FUNDAÇÃO MUNICIPAL COMUNITARIA 
- FUMEC

CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO 014.720.000 0291

Página: 3 de 4

08:37Hora:
Data: 14/04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Relatório de Obras e Projetos em Andamento no Exercício de 2023
Previsão Legal: art.45, parágrafo único, L.C 101/00

LDO 2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL COMUNITARIA 
- FUMEC

CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO 37.681.473144.100.000 26,15291

Página: 4 de 4



29Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

ANEXO

DE

PRIORIDADES

E

METAS

LDO-2024



30 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 018000 CÂMARA MUNICIPAL

Programa : 001 Sustentabilidade e Transparência no Processo Legislativo e do Controle Externo

Objetivo : Representar a População  de Campinas Oferecendo um Espaço Democrático e Participativo - Com Foco no Desenvolvimento de Uma Cultura de
Sustentab ilidade e de Transparência  - Fiscalizando os Atos da Administração e Legislando em Prol de  Uma Cidade Mais Justa e Menos Desigua l.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

100PercentualRealização de todos os p rojetos 
previstos

03101Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia da Informação e 

Comunicação

001 1.220.000

100PercentualRealização de todos os p rojetos 
previstos

03101Melhor ia da Infraestrutura002 8.123.000

75UnidadeRealização de 75 eventos de  
capacitação por ano

03101Capacitação Para 
Desenvolvimento  de

Competencias

003 337.080

1UnidadeManutenção  das atividades 
administrativas

03101Manutenção Dos Serviços004 170.252.825

179.932.905Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  1  de 64



31Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 021000 GABINETE DO PREFEITO

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

201UnidadeAuxílio alimentação33104Vale Alimentação / Refeição005 4.011.639
23PercentualAção pmat executada12604Modernização e Inovação em 

Tecnolog ia da Informação e 
Comunicação - Pmat

009 7.850.172

5UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 4.008.480

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12604Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 3.000

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos18204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 1.162.500

8UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público013 1.036.000
4UnidadeServidores con tra tados18204Concurso Público013 360.000
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12204Manutenção Dos Serviços188 54.475.400
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 7.500.000

136UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 182.784

80.589.975Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  2  de 64



32 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 031000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeVale refeição/alimentação distribuído33104Vale Alimentação / Refeição006 2.395.008
25PercentualProjeto implantado12204Modernização e Inovação em 

Tecnolog ia da Informação e 
Comunicação - Implantação 

do Voip

007 2.000

31PercentualAção pmat executada12604Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia da Informação e 

Comunicação - Pmat

009 1.441.000

40UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 1.250.000

1UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público013 207.660

1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12204Manutenção Dos Serviços188 33.798.173
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 850.744

89UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 119.616

40.064.201Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  3  de 64



33Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 041000 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

151UnidadeAuxílio refeição/alimentação dos 
servidores

33104Vale Alimentação / Refeição008 3.593.000

25UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 22.000

1UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público013 1.000
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12204Manutenção Dos Serviços188 57.082.989
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 4.122.000

20UnidadeProgressão concedida12204Progressão Funcional Dos 
Procuradores

273 730.000

51UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 64.000

65.614.989Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  4  de 64



34 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 047100 FUNDO MUN. DE PROT. DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAuxílio refeição/alimentação dos 
servidores

33104Vale Alimentação / Refeição008 1.000

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 128.000

4UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público013 750.000
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12204Manutenção Dos Serviços188 11.544.717
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 840.000

1UnidadeProgressão concedida12204Progressão Funcional Dos 
Procuradores

273 24.000

2UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 5.000

13.292.717Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  5  de 64



35Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 051000 SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

25PercentualAção pmat executada12604Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia da Informação e 

Comunicação - Pmat

009 9.009.000

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 6.000

1UnidadeServidores con tra tados12904Concurso Público013 211.250
33PercentualAquisição/desenvo lvimento/moderniz

de  sistemas
12604Modernização e Inovação em 

Tecnolog ia da Informação e 
Comunicação

014 6.940.000

1UnidadeAuxílio a limentação / refe ição33104Vale Alimentação / Refeição015 6.526.396
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12104Manutenção Dos Serviços188 5.712.198

1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12304Manutenção Dos Serviços188 27.587.172
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 22.956.750
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12904Manutenção Dos Serviços188 83.815.633

202UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 271.488

163.035.887Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  6  de 64



36 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 061000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Programa : 002 Inovação em Gestão e Desenvolvimento Humano

Objetivo : Ampliar , Promover e Fortaleceras Políti cas de Gestão  em Desenvolvimento Humano, Para Quali ficação  do  Servidor  e do Serviço Público, Com Foco 
de Melhorias de Seleção, Carre ira, Qualidade de Vida e Informação.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada33104Vale Alimentação/Refeição  - 
Vale  Transporte - Auxílio 

Funeral

017 16.400.310

1UnidadeProgressão realizada12204Progressão Funcional018 9.885.120
10UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público019 111.000
1UnidadeUnidade administrada12204Manutenção de Serviços020 36.836.090
1UnidadeUnidade administrada12604Manutenção de Serviços020 4.516.738
1UnidadeBens móveis imóveis12204Aquisição, Construção e

Reforma de Bens Móveis e
Imóveis

021 300.000

1UnidadeHardware, software.12204Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia da Informação e 

Comunicação

022 1.765.000

169UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos275 227.136

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

25PercentualAção pmat executada12604Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia da Informação e 

Comunicação - Pmat

009 3.025.000

73.066.394Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  7  de 64



37Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 067100 FUNDO DE DESENV.CAPACITAÇÃO SERVIDOR

Programa : 002 Inovação em Gestão e Desenvolvimento Humano

Objetivo : Ampliar , Promover e Fortaleceras Políti cas de Gestão  em Desenvolvimento Humano, Para Quali ficação  do  Servidor  e do Serviço Público, Com Foco 
de Melhorias de Seleção, Carre ira, Qualidade de Vida e Informação.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeHardware e software12804Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 

Comunicação

023 150.000

1UnidadeUnidade administrada12804Manutenção Dos Serviços024 280.000
1UnidadeBens móveis e  imóveis12804Aquisição, Construção e

Reformas de Bens Móveis e 
Imóveis

025 100.000

530.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  8  de 64



38 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 071000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Programa : 003 Educação Para o Desenvolvimento Social

Objetivo : Promover Educação Básica Púb lica , Gratuita e Inclusiva, Baseada na Democracia, L iberdade de Expressão, Solidar iedade e Respeito Aos Direitos 
Humanos; Garantir a  Oferta de Educação  Infantil e Corresponsabili zar -Se Com o Sistema Estadual Para o Atendimento  do Ensino Fundamental e  Eja. 
Iinvestir na Valo rização Dos Profissionais de Educação.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

100PercentualEducação inclusiva e atendimento 
educacional especia lizado

36712Educação Especial - 
Educação Inclusiva  e  

Atendimento Educacional
Especializado

026 34.700.000

1UnidadeUnidade administrada12212Manutenção Dos Serviços027 44.998.292
1UnidadeUnidade administrada30612Manutenção Dos Serviços027 206.200.000
1UnidadeUnidade administrada36112Manutenção Dos Serviços027 469.241.034
1UnidadeUnidade administrada36212Manutenção Dos Serviços027 5.000.000
1UnidadeUnidade administrada36512Manutenção Dos Serviços027 975.448.786
1UnidadeUnidade administrada36612Manutenção Dos Serviços027 8.830.000

50UnidadeServidores con tra tados12212Concurso Público028 2.500.000

200UnidadeServidores con tra tados36112Concurso Público028 7.500.000
400UnidadeServidores con tra tados36512Concurso Público028 22.000.000
100PercentualUnidades equipadas12212Aquisição de Equipamentos e

Materiais Permanentes
029 1.001.000

100PercentualUnidades equipadas30612Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes

029 800.000

100PercentualUnidades equipadas36112Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes

029 15.500.000

100PercentualUnidades equipadas36512Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes

029 30.000.000

100PercentualUnidades equipadas36612Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes

029 1.500.000

100PercentualUnidades equipadas36712Aquisição de Equipamentos e
Materiais Permanentes

029 2.000.000

100PercentualProfissionais da educação valorizados12212Progressão Funcional Dos 
Profissionais da Educação

030 450.000

100PercentualProfissionais da educação valorizados36112Progressão Funcional Dos 
Profissionais da Educação

030 3.600.000

100PercentualProfissionais da educação valorizados36512Progressão Funcional Dos 
Profissionais da Educação

030 4.950.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

12212Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

031 3.601.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

36112Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

031 93.550.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

36512Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

031 102.000.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

36612Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

031 4.900.000

3UnidadeUnidades construídas, reformadas
ou ampliadas

12212Construção , Reforma ou 
Ampliação de Unidades da

Secretaria Municipal de 
Educação

032 6.000.000

60UnidadeUnidades construídas, reformadas
ou ampliadas

36112Construção , Reforma ou 
Ampliação de Unidades da

Secretaria Municipal de 
Educação

032 122.000.000

60UnidadeUnidades construídas, reformadas
ou ampliadas

36512Construção , Reforma ou 
Ampliação de Unidades da

Secretaria Municipal de 
Educação

032 41.000.000

175UnidadeServidores atendidos12212Plano de Medicamentos276 235.200
1310UnidadeServidores atendidos36112Plano de Medicamentos276 1.760.640
1967UnidadeServidores atendidos36512Plano de Medicamentos276 2.643.648

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  9  de 64



39Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

2.213.909.600Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  10  de 64



40 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 087000 FUNDO MUN. DE SAÚDE

Programa : 004 Saúde Para Fortalecimento e Ampliação do Sus

Objetivo : Garan tir, Ampliar e Qua lifi car  o Acesso Aos Serviços da Saúde, em Tempo Adequado, no Atendimento às Necessidades do  Usuário e no 
Aprimoramento da Política de  Atenção Básica, Vig ilância em Saúde e Especializada, Ambulatorial e Hospitalar, Educação  Permanente e Controle Socia l 
de Acordo Com o Plano Mun icipal de Saúde de 2022-2025.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

100PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

30110Manter  o Abastecimento 
Regula r de Med icamentos / 

Insumos de Saúde

033 74.526.468

80PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

30210Manter  o Abastecimento 
Regula r de Med icamentos / 

Insumos de Saúde

033 11.111.433

100PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

30510Manter  o Abastecimento 
Regula r de Med icamentos / 

Insumos de Saúde

033 1.353.953

1UnidadeConvenios mantidos30210Melhorar , Ampliar a 
Qualificação  do A tendimento

Hospi ta lar,  de 
Especialidades E/Ou 

Referências e de Ensino em 
Serviços Para o Sus

034 381.310.314

1UnidadeConvenios mantidos30510Melhorar , Ampliar a 
Qualificação  do A tendimento

Hospi ta lar,  de 
Especialidades E/Ou 

Referências e de Ensino em 
Serviços Para o Sus

034 1.410.908

1PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

12210Equ ipar e Qual ificar a 
Estrutura  do  Controle Socia l 

do Sus

035 20.000

1PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

12610Equ ipar e Qual ificar a 
Estrutura  do  Controle Socia l 

do Sus

035 43.000

1UnidadeConselhos atuantes12210Manter a Qualidade Das 
Ações do Conselho Municipal 

de Saúde, Dos Conselhos 
Distri tais e Locais de Saude, 

Controle Social do Sus

036 181.252

1UnidadeUnidades mantidas12210Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 178.157.287

1UnidadeUnidades mantidas12610Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 20.001.000

1UnidadeUnidades mantidas30110Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 446.446.759

1UnidadeUnidades mantidas30210Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 429.158.761

1UnidadeUnidades mantidas30410Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 300.000

1UnidadeUnidades mantidas30510Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 51.952.095

1UnidadeUnidades mantidas33110Manter a Qualidade da 
Prestação  de Serviços da  

Saúde

037 116.000.000

80PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

12210Adquir ir Bens Móveis: 
Equipamentos / Máquinas / 

Veículos / Operacionais

038 420.000

80PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

12610Adquir ir Bens Móveis: 
Equipamentos / Máquinas / 

Veículos / Operacionais

038 11.853.588

80PercentualProcessos de aquisição finalizados30110Adquir ir Bens Móveis: 038 15.176.771

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  11  de 64



41Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

no prazo de 8 mesesEquipamentos / Máquinas / 
Veículos / Operacionais

80PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

30210Adquir ir Bens Móveis: 
Equipamentos / Máquinas / 

Veículos / Operacionais

038 9.467.904

90PercentualProcessos de aquisição finalizados
no prazo de 8 meses

30510Adquir ir Bens Móveis: 
Equipamentos / Máquinas / 

Veículos / Operacionais

038 47.000

1UnidadeServidores contratados por concurso 
publico

12210Concurso Público039 1.337.454

1UnidadeServidores contratados por concurso 
publico

30110Concurso Público039 6.196.126

1UnidadeServidores contratados por concurso 
publico

30210Concurso Público039 3.000

1UnidadeServidores contratados por concurso 
publico

30510Concurso Público039 100.772

1UnidadeUnidades novas constru idas, 
reformadas ou ampliadas

12210Construir , Reformar E/Ou 
Ampliar Unidades  de Saúde

040 1.463.952

5UnidadeUnidades novas constru idas, 
reformadas ou ampliadas

30110Construir , Reformar E/Ou 
Ampliar Unidades  de Saúde

040 1.468.000

3UnidadeUnidades novas constru idas, 
reformadas ou ampliadas

30210Construir , Reformar E/Ou 
Ampliar Unidades  de Saúde

040 4.385.219

1UnidadeUnidades novas constru idas, 
reformadas ou ampliadas

30510Construir , Reformar E/Ou 
Ampliar Unidades  de Saúde

040 330.000

3670UnidadeServidores atendidos33110Plano de Medicamentos277 4.844.400

3259UnidadeProgressão concedida12210Progressão Funcional290 8.961.400
1767UnidadeProgressão concedida30210Progressão Funcional290 3.840.600

1.781.869.416Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  12  de 64



42 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 091100 SECR. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESSOA COM DEFICIÊNCIA E
DIREITOS HUMANOS

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada12208Manutenção Dos Serviços041 64.258.958
1UnidadeUnidade administrada24408Manutenção Dos Serviços041 49.748.755
1UnidadeUnidade administrada12214Manutenção Dos Serviços041 857.900
1UnidadeUnidade administrada24214Manutenção Dos Serviços041 1.028.005
1UnidadeUnidade administrada42214Manutenção Dos Serviços041 1.941.715

40UnidadeBens móveis e imóveis adquir idos, 
constru idos, reformados e ou

ampliados

24408Aquisição, 
Construção,Reforma e ou

Ampliação de Bens Móveis e  
Imóveis

042 242.000

33UnidadeBens móveis e imóveis adquir idos, 
constru idos, reformados e ou

ampliados

42214Aquisição, 
Construção,Reforma e ou

Ampliação de Bens Móveis e  
Imóveis

042 994.600

1UnidadeUnidade administrada12208Progressão Salarial043 850.307
45UnidadeServidores contratados através de 

concurso púb lico
24408Concurso Publico044 3.001.308

4UnidadeServidores contratados através de 
concurso púb lico

24214Concurso Publico044 335.068

17UnidadeServidores contratados através de 
concurso púb lico

42214Concurso Publico044 1.323.838

1UnidadeUnidade criada42214Serviço de Atend imento
Integral à Mulher

045 523.250

1UnidadeAuxilio alimentação / refeição - 
unidade administrada

33108Vale Alimentação / Refeição046 10.677.744

1UnidadeBolsas auxilio concedidas por lei 
especi fica

24408Bolsas Auxíl io047 954.500

1UnidadePrograma imp lantado24408Programa Campinas So lidária 
e Sustentável

048 2.627.000

1UnidadeUnidade criada24314Criar 1 Conselho Tutelar049 1.006.250
5UnidadeUnidade instalada24214Parques Inclusivos266 200.000

30000UnidadeAuxílios financeiros concedidos24408Programa Renda Campinas272 58.130.486
256UnidadeServidores atendidos33108Plano de Medicamentos278 344.064

199.045.748Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  13  de 64



43Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 097100 FUNDO MUN. DEF. E DIR. DA CRIANÇA E ADOL.

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeBolsa auxilio concedidas por lei 
especi fica

24308Bolsa Auxílio050 1.000

2UnidadeUnidade instalada24308Instalar  Parques Inclusivos051 80.000

1UnidadeUnidade administrada24308Manutenção Dos Serviços052 19.950.000
10UnidadeEquipamentos e material permanente24308Aquisição, Construção, 

Reforma e ou Ampliação de 
Bens Moveis e Imoveis

053 50.000

20.081.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  14  de 64



44 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 097200 FUNDO MUN DE ASSIST.SOCIAL

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeBens móveis e imóveis adquir idos, 
constru idos, reformados e ou

ampliados.

24108Aquisição, 
Construção,Reforma e ou

Ampliação de Bens Móveis e  
Imóveis.

054 2.400.000

104UnidadeBens móveis e imóveis adquir idos, 
constru idos, reformados e ou

ampliados.

24408Aquisição, 
Construção,Reforma e ou

Ampliação de Bens Móveis e  
Imóveis.

054 7.318.000

1UnidadeUnidade administrada12208Manutenção Dos Serviços055 1.599.000
1UnidadeUnidade administrada24108Manutenção Dos Serviços055 16.077.505
1UnidadeUnidade administrada24208Manutenção Dos Serviços055 11.731.034
1UnidadeUnidade administrada24308Manutenção Dos Serviços055 63.336.435
1UnidadeUnidade administrada24408Manutenção Dos Serviços055 132.010.211
3UnidadeUnidades de atendimento implantadas24408Implan ta r Novos Cras056 4.260.000

93UnidadeContratação de servidores24408Concurso Público057 7.422.920

1UnidadeImplantação, ampliação e concessão 
de bolsa auxilio.

24308Bolsas Auxíl io058 606.797

2UnidadeImplantação, ampliação e concessão 
de bolsa auxilio.

24408Bolsas Auxíl io058 1.169.799

8915UnidadeBenefício concedido24408Benefícios Eventuais271 3.886.157

251.817.858Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  15  de 64



45Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 097400 FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE CAMPINAS - FMPIC

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

60UnidadeAquisição, construção, reforma e ou 
ampliação  de bens móveis e  imóve is

24108Aquisição, Construção, 
Reforma e ou Ampliação de 

Bens Móveis e Imóveis

059 300.000

1UnidadeManutenção da unidade24108Manutenção Dos Serviços060 3.585.000

3.885.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  16  de 64



46 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 097500 FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ENTORPECENTES - FUNCOMEN

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada24408Manutenção Dos Serviços061 20.000

20.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  17  de 64



47Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 097600 FUNDO MUNICIPAL DE VALORIZAÇÃO DA COMUNIDADE NEGRA

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada42214Manutenção Dos Serviços062 20.000
2UnidadeBens móveis e imóveis adquir idos, 

constru idos, reformados e ou
ampliados.

42214Aquisição, 
Construção,Reforma e ou

Ampliação de Bens Móveis e  
Imóveis.

063 8.000

28.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  18  de 64



48 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 097700 FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - FMSAN

Programa : 005 Garantia de Proteção Social, Segurança Alimentar e Direitos Humanos

Objetivo : Garan tir a Oferta de Serviços, Programas, Pro jetos e Beneficios Socioassistenciais Para a População em Situação de Vunerabilidade e Risco Social e
Individual, Promover a Garantia de Direitos Humanos de Forma Integrada e Transversa l, Provendo as Unidades de Atuação Com Materiais, Serviços, 
Pessoa l e Bens Para Manutenção de Suas Ações.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada24408Manutenção Dos Serviços064 20.000

20.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  19  de 64



49Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 111000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Programa : 006 Fomento à Diversidade Cultural e Turística de Campinas

Objetivo : Implementar o Plano Mun icipal de Cu ltura (Lei nº 15.997, de 7 de Outubro de 2020) e o  Plano de Desenvolvimento Turístico de Campinas (Lei nº 16.062,
de 14 de Dezembro de 2020).

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada12213Manutenção Dos Serviços065 60.740.986
1UnidadeEdital de concurso público12213Concurso Público066 2.529.000

10PercentualImplantação do p lano municipal de 
cultura

39213Plano Municipal de  Cultura067 3.819.000

10PercentualImplementação do plano de 
desenvilvimento turístico

69504Plano  de Desenvolvimento
Turístico

068 379.000

1UnidadeUnidade administrada33113Vale Alimentação / Refeição069 5.356.714
1UnidadeImóveis adquiridos, construídos ou

reformados
39213Aquisição, Construção e

Reforma de Bens Móveis e
Imóveis

070 3.036.000

122UnidadeServidores atendidos33113Plano de Medicamentos279 163.968

76.024.668Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  20  de 64



50 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 117100 FUNDO DE ASSIST. A CULTURA

Programa : 006 Fomento à Diversidade Cultural e Turística de Campinas

Objetivo : Implementar o Plano Mun icipal de Cu ltura (Lei nº 15.997, de 7 de Outubro de 2020) e o  Plano de Desenvolvimento Turístico de Campinas (Lei nº 16.062,
de 14 de Dezembro de 2020).

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

20UnidadeProjetos apoiados39213Manutenção Dos Serviços071 4.020.000

4.020.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  21  de 64



51Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 117300 FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE CAMPINAS

Programa : 006 Fomento à Diversidade Cultural e Turística de Campinas

Objetivo : Implementar o Plano Mun icipal de Cu ltura (Lei nº 15.997, de 7 de Outubro de 2020) e o  Plano de Desenvolvimento Turístico de Campinas (Lei nº 16.062,
de 14 de Dezembro de 2020).

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeEdital de fomento39213Fomento a Projetos Culturais072 3.720.000

3.720.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  22  de 64



52 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 117400 FUNDO DE APOIO AO TURISMO

Programa : 006 Fomento à Diversidade Cultural e Turística de Campinas

Objetivo : Implementar o Plano Mun icipal de Cu ltura (Lei nº 15.997, de 7 de Outubro de 2020) e o  Plano de Desenvolvimento Turístico de Campinas (Lei nº 16.062,
de 14 de Dezembro de 2020).

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAquisiçãod e reformas de bens 
moveis e  imóveis

69504Aquisição e Reformas de  
Bens Moveis e Imóveis

073 150.000

10UnidadeProjetos apoiados69504Manutenção Dos Serviços074 750.000

900.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  23  de 64



53Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 121000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Programa : 007 Mobilidade Urbana

Objetivo : Promover a Melhoria da Mobilidade Urbana no Município de Campinas de Forma a Priorizar a Utilização de Meios Sustentáve is de Transportes, 
Principalmente, da Oferta do Transporte Coletivo de Qualidade e Ações Que Visem Adequar a Infraestrutura Das V ias Com Ampliação  de Calçadas,
Construções de Ciclovias, Fa ixa/Corredores Exclusivos de Ôn ibus.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

24PercentualEstudos realizados e implantados45226Recuperação de Demanda e 
Redistribuição de Modal

075 2.000.000

26PercentualPai serviço prestado45226Serviços de Transporte  
Acessíveis

076 14.000.000

1UnidadeAuxilio concedido33104Vale Alimentação / Refeição077 179.626
25PercentualAbrigos implantados45126Melhoria , Ampliação de 

Abr igos, Pon tos de Onibus no 
Transporte Publico

078 533.028

15PercentualReestruturação e requali ficação 
viaria realizada

45126Rede de Caminhabilidade e 
Transito Seguro

079 1.566.056

25PercentualAdequações realizadas sistema45326Aumento de Eficiencia no 
Transporte Coletivo  Urbano

080 3.198.169

25PercentualEstudos realizados45126Implantação de Corredores  e
Terminais de Transporte 

Publico Coletivo

081 3.198.169

1PercentualSubsidio concedido45326Serviços de Transportes
Pub licos

082 180.000.000

1UnidadeConvenio fi rmado12204Gestão e Operação do 
Transportes

084 60.000.000

25PercentualCiclovia implantadas45126Rede Cicloviaria085 5.000.000
1UnidadeUnidade administrada12204Manutenção Dos Serviços086 11.824.263
3UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos280 4.032

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

57PercentualAção pmat executada12604Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia da Informação e 

Comunicação - Pmat

009 6.124.685

287.628.028Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  24  de 64



54 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 127200 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA MOBILIDADE URBANA - FDMU

Programa : 007 Mobilidade Urbana

Objetivo : Promover a Melhoria da Mobilidade Urbana no Município de Campinas de Forma a Priorizar a Utilização de Meios Sustentáve is de Transportes, 
Principalmente, da Oferta do Transporte Coletivo de Qualidade e Ações Que Visem Adequar a Infraestrutura Das V ias Com Ampliação  de Calçadas,
Construções de Ciclovias, Fa ixa/Corredores Exclusivos de Ôn ibus.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administra tiva12204Manutenção Dos Serviços087 240.000

240.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  25  de 64



55Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 151000 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Programa : 008 Desenvolvimento Habitacional no Município

Objetivo : Promoção da Regularização Fundiária Urbana, Execução de Melhorias Nas Condições de Moradia e Provisão de Un idades Habitacionais e de Lotes 
Urbanizados.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos48216Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

088 700.000

1UnidadeContrato de prestação de serviços 
realizados

48216Execução de Traba lho Social 
no Ambito Dos

Empreendimentos do 
Programa Minha Casa Minha 

Vida -  Pmcmv

089 800.000

1UnidadeMaterial  de consumo48216Execução de Metas do 
Trabalho Técnico Socia l no 

Âmbito do Pac

090 1.333.000

1UnidadeAuxílio alimentação33116Vale Alimentação / Refeição091 1.100.000
1UnidadeUnidade administrada12616Manutenção Dos Serviços092 300.000
1UnidadeUnidade administrada48216Manutenção Dos Serviços092 10.778.097
1UnidadeContratos realizados48216Prestação de Serviço 

Especia lizados no Âmbito da
Regularização Fundiár ia

093 200.000

1UnidadeContratos realizados48216Promoção da Regularização 
Fundiária Urbana de 

Inte resse Social

094 12.000.000

1UnidadeContrato de prestação de serviço 
realizado

51216Contenção de Adensamentos 
e  Ocupações Irregulares

095 1.500.000

1UnidadeConcurso pub lico48216Concurso Publico096 1.000.000
1UnidadeSubsídio concedido48216Concessão de Subsídios

Habitacional de Auxílio 
Morad ia Emergencial

097 10.000.000

13UnidadeServidores atendidos33116Plano de Medicamentos281 17.472

39.728.569Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  26  de 64



56 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 157100 FUNDO APOIO POP. SUB-HABITAÇÃO URBANA

Programa : 008 Desenvolvimento Habitacional no Município

Objetivo : Promoção da Regularização Fundiária Urbana, Execução de Melhorias Nas Condições de Moradia e Provisão de Un idades Habitacionais e de Lotes 
Urbanizados.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada48216Manutenção de Serviços098 26.000
1UnidadeFinanciamentos, indenizações e/ou 

outros subsíd ios
48216Concessões de 

Financiamento, Indenizações
e Outros Subsídios

Habitacionais

099 9.001.000

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos48216Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

100 121.000

1UnidadeNúcleos atendidos48216Requali ficação Dos Núcleos
Urbanos

101 711.000

9.859.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  27  de 64



57Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 157200 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Programa : 008 Desenvolvimento Habitacional no Município

Objetivo : Promoção da Regularização Fundiária Urbana, Execução de Melhorias Nas Condições de Moradia e Provisão de Un idades Habitacionais e de Lotes 
Urbanizados.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeEstudos, d iagnosticos e  projetos 
realizados

48216Estudos Diagnósticos de 
Investimentos Para  

Regularização  Fundiár ia e 
Projetos de Produção

Habitacional

102 50.000

50.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  28  de 64



58 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 161000 SECR. MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS DE SEG. PÚBLICA

Programa : 010 Campinas Monitorada

Objetivo : Aumentar a Percepção de Segurança da  População Por Meio da Atuação Preventiva da Guarda  Municipa l de Campinas, Com Foco no Monitoramento, 
Promovendo a Aproximação da Comunidade e Gestão Pela Qualidade, Com a Finalidade de Ampliar a Eficácia, a Eficiência e a Efetividade Dos 
Serviços Públicos Prestados à População.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAuxílio a limentação/refeição33106Vale Alimentação / Refeição103 14.669.424
1UnidadeUnidade administrada12206Manutenção Dos Serviços104 117.668.062
1UnidadeUnidade administrada12606Manutenção Dos Serviços104 400.000

100UnidadeServidores con tra tados12206Concurso Público107 308.324
100PercentualUnidades equipadas ou reformadas12206Aquisição e Reforma de Bens 

Móveis e Imóveis
108 560.000

579UnidadeServidores atendidos33106Plano de Medicamentos282 778.176

Programa : 011 Bombeiros Preparados Para Emergências Com Foco na Gestão de Riscos

Objetivo : Promover Atividades de  Pronta Resposta  e  de Prevenção às Emergências Típicas de Bombeiros, Bem Como a Execução de Atividades de Defesa 
Civil, Visando à Proteção da Vida, do Meio Ambiente e do Patrimônio.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada18228Manutenção Dos Serviços105 3.900.000
100PercentualUnidades equ ipadas e reformadas18228Aquisição e Reforma de Bens 

Móveis e Imóveis
106 100.000

138.383.986Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  29  de 64



59Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 167100 FUNDO MUN. DE INCENTIVO SEG. PÚBLICA

Programa : 010 Campinas Monitorada

Objetivo : Aumentar a Percepção de Segurança da  População Por Meio da Atuação Preventiva da Guarda  Municipa l de Campinas, Com Foco no Monitoramento, 
Promovendo a Aproximação da Comunidade e Gestão Pela Qualidade, Com a Finalidade de Ampliar a Eficácia, a Eficiência e a Efetividade Dos 
Serviços Públicos Prestados à População.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidades administradas12206Manutenção de Serviços109 225.000
100PercentualUnidades equ ipadas e reformadas12206Aquisição de Bens Móveis e

Imóveis
110 75.000

300.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  30  de 64



60 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 171000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade admin istrativa mantida84128Manutenção Dos Serviços188 22.825.000
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida84328Manutenção Dos Serviços188 41.079.215
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida84528Manutenção Dos Serviços188 36.160.000
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida84628Manutenção Dos Serviços188 965.981.900
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida99999Manutenção Dos Serviços188 113.000.000

5499UnidadeServidores atendidos33128Plano de Medicamentos274 7.400.000

1.186.446.115Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  31  de 64



61Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 177300 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade admin istrativa mantida84628Manutenção Dos Serviços188 10.000

10.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  32  de 64



62 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 201000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Programa : 012 Revitalizações e Melhorias da Infraestrutura Urbana

Objetivo : Melhoria e Ampliação da Malha Viária Urbana Com a Construção de Pontes, Viadutos e Passarelas, Recuperação de Obras de Arte Especiais e Controle 
de Enchentes.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAuxílio concedido33115Vale Alimentação / Refeição111 1.686.666
1UnidadeMateria l permanente realizado45115Aquisição e Reforma de Bens 

Móveis e Imóveis
113 2.000.000

4UnidadeServidores con tra tados45115Concurso Público114 494.930
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12615Manutenção Dos Serviços115 2.300.000
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida45115Manutenção Dos Serviços115 22.027.493
1PercentualConstrução de viadutos realizados45115Ampliar a Mob ilidade Urbana

Com a Construção  de 
Viadutos do Corredor Campo

Grande ao Brt

116 10.535.000

1UnidadePontes, viadutos, túneis e 
passarelas constru ídos e mantidos

45115Melhorar a Qualidade da 
Mob ilidade Urbana Com a 
Revitalização de Pontes e 

V iadutos

117 13.260.000

25KmPavimentação, drenagem e obras de
infraestrutura  complementares 

realizados

45115Ampliar a Malha  Viá ria Com 
Asfa lto Novo  (Pavimentação) 

e Ampliação da Rede de 
Drenagem Urbana

118 175.793.357

1UnidadeEnchentes reduzidas45115Ampliar e Melhorar o  Controle 
e o Combate de Enchentes

119 20.000

4UnidadeExecução de proje tos e obras
púb licas de ed ifi cação

45115Obras Públicas de Edificação270 150.000

26UnidadeServidores atendidos33115Plano de Medicamentos283 34.944

228.302.390Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  33  de 64



63Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 211000 GABINETE DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

5UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 45.000

1UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público013 1.000

1UnidadeAuxilios realizados33104Vale Alimentação / Refeição120 179.625
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12204Manutenção Dos Serviços188 2.201.159
6UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 8.064

2.434.848Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  34  de 64



64 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 221000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Programa : 013 Campinas Cidade Esportiva

Objetivo : Estimular  a Prá tica de Esportes Como Ferramenta Para a Promoção da Qualidade de Vida, Inclusão Socia l, Desenvolvimento de Talentos e Criar 
Mecanismos de Incentivo Para a Manutenção e Formação de Equipes de Alto Rendimento, em Diversas Modalidades Esportivas.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada12204Manutenção Dos Serviços121 30.393.547
1UnidadeUnidade administrada12604Manutenção Dos Serviços121 170.000
1UnidadeUnidade administrada81227Manutenção Dos Serviços121 1.560.000
1UnidadeUnidade administrada33104Vale Alimentação / Refeição122 3.715.166

30UnidadeServidores convocados12204Concurso Público123 4.086.683
3UnidadeBens móveis e imóveis 

adquiridos/reformados
81227Aquisição e Reforma de Bens 

Móveis e Imóveis
124 42.889.000

1UnidadeUnidade administrada81227Criação da  Fundação 
Esportiva

125 1.000.000

89UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos284 119.616

83.934.012Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  35  de 64



65Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 227100 FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO DESPORTO AMADOR

Programa : 013 Campinas Cidade Esportiva

Objetivo : Estimular  a Prá tica de Esportes Como Ferramenta Para a Promoção da Qualidade de Vida, Inclusão Socia l, Desenvolvimento de Talentos e Criar 
Mecanismos de Incentivo Para a Manutenção e Formação de Equipes de Alto Rendimento, em Diversas Modalidades Esportivas.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

66UnidadeNúmero de atletas/técnicos 
beneficiados

81227Criação  da Bolsa Esporte126 650.000

1UnidadeUnidade administrada81227Manutenção Dos Serviços127 661.000

1UnidadeBens móveis e imóveis 
adquiridos/reformados

81227Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

128 30.000

1.341.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  36  de 64



66 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 227200 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS DE CAMPINAS

Programa : 013 Campinas Cidade Esportiva

Objetivo : Estimular  a Prá tica de Esportes Como Ferramenta Para a Promoção da Qualidade de Vida, Inclusão Socia l, Desenvolvimento de Talentos e Criar 
Mecanismos de Incentivo Para a Manutenção e Formação de Equipes de Alto Rendimento, em Diversas Modalidades Esportivas.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada81127Manutenção Dos Serviços129 3.500.000

3.500.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  37  de 64



67Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 231000 SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

Programa : 014 Governança Ambiental Sustentavel

Objetivo : Instituir e  Implementar  Po líticas Públicas Integradas Relativas ao Planejamento, Contro le Ambiental (Licenciamento e Fiscalização), Educação
Ambiental  e Proteção e Bem Estar  Animal, Com Vistas ao Desenvolvimento Sustentável

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAuxilio alimentação/refeição dos 
servidores

33104Vale Alimentação / Refeição130 1.796.256

25PercentualExecução e ampl iação das ações de 
conservação , controle populaciona l e 

bem estar animal

54118Ampl iação Dos Serviços de  
Proteção e Bem Estar  An imal

131 6.904.000

4UnidadeAtualização, elaboração , 
imp lementação e revisão dos planos 

ambientais municipais

54118Elaboração e  Implementação 
Dos Planos Ambientais 

Municipais

132 903.000

1UnidadeSistema de  tic modernizado54118Modernização e Inovação   em 
Tecnolog ia de Informação e 

Comunicação (Tic)

133 1.110.000

3UnidadeServidores con tra tados54118Concurso Público134 216.000
5UnidadeBens moveis adquiridos54118Aquisição, Construção e

Reforma de Bens Móveis e 
Imóveis

135 212.000

1UnidadeUnidade administrada12618Manutenção Dos Serviços136 160.000
1UnidadeUnidade administrada54118Manutenção Dos Serviços136 23.279.165

29UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos285 38.976

34.619.397Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  38  de 64



68 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 237100 FDO RECUP, MANUT E PRESERV MEIO AMBIENTE - PROAMB

Programa : 014 Governança Ambiental Sustentavel

Objetivo : Instituir e  Implementar  Po líticas Públicas Integradas Relativas ao Planejamento, Contro le Ambiental (Licenciamento e Fiscalização), Educação
Ambiental  e Proteção e Bem Estar  Animal, Com Vistas ao Desenvolvimento Sustentável

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

25PercentualExecução e ampl iação das ações de 
conservação , controle populaciona l e 

bem estar animal

54118Ampl iação Dos Serviços de  
Proteção e Bem Estar  An imal

137 554.000

5UnidadeBens moveis e  imoveis adquiridos54118Aquisição Construção e  
Reforma de Bens Moveis

138 455.000

1UnidadeExecução do plano local de ação 
climática  (p lac)

54118Adaptação  e Mitigação Dos 
Efe itos de Mudanças 

Climáticas

139 505.000

1UnidadeUnidade administrada54118Manutenção Dos Serviços140 30.000
4UnidadeAtualização, elaboração , 

imp lementação e revisão dos planos 
ambientais municipais

54118Elaboração e Implementação
Dos Planos Ambientais 

Municipais

142 2.537.000

1UnidadeImp lantação e melhoria de sistemas54118Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 

Comunicação (Tic)

143 1.301.000

2UnidadeTrechos de parques lineares e
corredores ecológicos implantados 
viabilizando da expansão das áreas 

verdes

54118Expansão Das Áreas Verdes, 
Parques Lineares e  

Corredores Ecológicos

144 7.000

5.389.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  39  de 64



69Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 237200 FUNDO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E REPARAÇÃO DE DIREITOS DIFUSOS
E COLETIVOS - FUNDIF

Programa : 014 Governança Ambiental Sustentavel

Objetivo : Instituir e  Implementar  Po líticas Públicas Integradas Relativas ao Planejamento, Contro le Ambiental (Licenciamento e Fiscalização), Educação
Ambiental  e Proteção e Bem Estar  Animal, Com Vistas ao Desenvolvimento Sustentável

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

30PercentualProjetos executados42218Prevenção e Reparação Dos 
Dire itos Difusos e Coletivos

145 3.000

1UnidadeBens móveis e imoveis adquiridos e 
reformados

42218Aquisição e Reforma de Bens 
Moveis e Imoveis

146 2.000

1UnidadeUnidade administrada42218Manutenção Dos Serviços147 2.000

7.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  40  de 64



70 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 241000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA

Programa : 015 Qualificação, Empreendedorismo, Trabalho e Renda

Objetivo : Fomentar e Desenvolver  Ações Que Contribuam Para a Inserção Produtiva de Pessoas, Famílias ou Comunidades de Campinas, Pr ioritariamente 
Aqueles Que se Encontram em Situação de Maior Vulnerabilidade Social, Oferecendo Qualificaçção Profissional, Or ientação e  Oportunidades de  
Colocação E/Ou Reco locação  no Mercado de Trabalho da Cidade.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

25PercentualOportunidade do pr imeiro emprego33411Possib ilitar Ingresso ao  
Primeiro Emprego -  Aprendiz

148 1.000

1UnidadeUnidade administrada12211Manutenção Dos Serviços149 14.204.741

20UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos33411Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

150 100.000

1UnidadeAuxílio a limentação / refe ição33104Vale Alimentação / Refeição151 898.128

25PercentualParcerias e ações próprias 
implementadas

33411Ampliar e Melhorar a Parceria
Com o Sebrae e Ações 

Próprias Para  
Desenvolvimento  do Micro 

Empreendedor Individual

152 10.000

25PercentualAções do programa de resíduos 
sól idos financiados

33411Provimento em Ações ao  
Programa de Resíduos 

Sólidos

153 1.000

25PercentualParcerias implementadas33411Promover e Ampliar Novas 
Parcerias Com Sistema "S" e
Governos do Estado e Federal

154 10.000

5UnidadeServidores con tra tados12211Concurso Público155 360.000
16UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos286 21.504

15.606.373Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  41  de 64



71Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 247100 FUNDO DO TRABALHO DE CAMPINAS

Programa : 015 Qualificação, Empreendedorismo, Trabalho e Renda

Objetivo : Fomentar e Desenvolver  Ações Que Contribuam Para a Inserção Produtiva de Pessoas, Famílias ou Comunidades de Campinas, Pr ioritariamente 
Aqueles Que se Encontram em Situação de Maior Vulnerabilidade Social, Oferecendo Qualificaçção Profissional, Or ientação e  Oportunidades de  
Colocação E/Ou Reco locação  no Mercado de Trabalho da Cidade.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administrada12211Manutenção Dos Serviços156 54.000
25PercentualAções do programa de resíduos 

sól idos financiados
33411Provimento em Ações ao  

Programa de Resíduos 
Sólidos

157 14.000

25PercentualParcerias implementadas33411Promeover e Ampliar  Novas
Parcerias Com o Sistema "S"

e Governos do Estado e 
Federal

158 10.000

25PercentualOportunidade do pr imeiro emprego33411Possib ilitar Ingresso ao  
Primeiro Emprego - Aprendiz

159 1.000

20UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos33411Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

160 34.000

25PercentualParcerias e ações próprias 
implementadas

33411Ampliar e Melhorar a Parceria
Com o Sebrae e Ações 

Próprias Para  
Desenvolvimento  do Micro 

Empreendedor Individual

161 14.000

127.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  42  de 64



72 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 251000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Programa : 017 Cidade Limpa, Iluminada e Sustentável

Objetivo : Assegurar o Fornecimento  de  Serviços Públicos de Co leta e Disposição de  Resíduos e de Iluminação Pública, de Forma Sustentável (Evitar o
Esgotamento do Meio Ambiente e Garantir Sua Permanência Para Gerações Futuras)

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeBens móveis e imóveis mantidos45215Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

162 4.287.111

1UnidadeServidores con tra tados45215Concurso Público163 1.000

1UnidadeP.p.p. implan tada45215Modernização e Ampliação
Dos Serviços de Limpeza 

Urbana - L ixo

164 2.000

1UnidadeP.p.p. implan tada45215Modernização e Melhorias 
Dos Serviços de Iluminação 

Pública

165 20.310.406

1UnidadeManutenção das unidades 
administradas

12215Manutenção Dos Serviços166 60.687.361

1UnidadeManutenção das unidades 
administradas

12615Manutenção Dos Serviços166 1.600.000

1UnidadeManutenção das unidades 
administradas

45215Manutenção Dos Serviços166 611.094.101

631UnidadeServidores mantidos33115Vale Alimentação / Refeição167 12.533.833
464UnidadeServidores atendidos33115Plano de Medicamentos287 623.616

711.139.428Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  43  de 64



73Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 257100 FUNDO ÚNICO FOMENTO PQS. MUNICIPAIS

Programa : 018 Manutenção, Modernização e Reestruração da Cidade

Objetivo : Manutenção , Modernização e Reestruração Dos Parques e Bosques da Cidade

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeManutenção  dos serviços45215Manutenção Dos Serviços168 2.055.000

2.055.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  44  de 64



74 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 261000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Programa : 019 Atração e Potencialização de Talentos e de Empresas Inovadoras Para o Desenvolvimento 
Econômico de Campinas

Objetivo : Tornar Campinas Uma Cidade Criativa e Inovadora Com o  Estabe lecimento de um Ambiente Excepciona l e Amigável Para se Viver, se Capacitar,
Fazer Negócios e Empreender

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público169 100.000
1UnidadeUnidade administrada12204Manutenção Dos Serviços170 6.588.300

10PercentualAções institucionais e marketing 
realizadas

13104Marca Campinas171 631.000

2UnidadeEventos realizados e apoiados57319Fortalecimento  do  
Ecossistema de Ct&I

172 200.000

3UnidadeAções realizadas33411Fomento ao Ambiente de  
Inovação em Campinas

173 225.000

1UnidadeProgramas desenvolvidos e apoiados60620Desenvolvimento Rural174 100.000
1UnidadeProcessos mapeados e  otimizados12204Gestão Estratégica do 

Desenvolvimento  Econômico
175 5.000

1UnidadeUnidade administrada12604Manutenção Dos Serviços176 300.400
1UnidadeEventos apoiados e realizados57319Cidade Cr iativa177 5.000
5UnidadeCooperações realizadas21207Cooperação Internacional178 115.268

20PercentualBens móveis e  imóveis adquiridos12204Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

179 181.500

1UnidadeCursos ofertados33411Criação e Implementação do
Programa de Capacitação 
Tecnológ ica - "Programa 

Conexão"

180 300.000

1UnidadeAuxílios realizados33104Vale Alimentação / Refeição181 772.209

11UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos288 14.784

9.538.461Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  45  de 64



75Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 267200 FUNDO DE APOIO À ATIVIDADE ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS
- FAAEMC

Programa : 019 Atração e Potencialização de Talentos e de Empresas Inovadoras Para o Desenvolvimento 
Econômico de Campinas

Objetivo : Tornar Campinas Uma Cidade Criativa e Inovadora Com o  Estabe lecimento de um Ambiente Excepciona l e Amigável Para se Viver, se Capacitar,
Fazer Negócios e Empreender

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAções realizadas33411Gestão do  Fundo de Apoio à
Atividade Econômica do 
Municíp io de Campinas

182 10.000

1UnidadeUnidade administrada33411Manutenção Dos Serviços183 5.000.000

5.010.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  46  de 64



76 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 267300 FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO

Programa : 019 Atração e Potencialização de Talentos e de Empresas Inovadoras Para o Desenvolvimento 
Econômico de Campinas

Objetivo : Tornar Campinas Uma Cidade Criativa e Inovadora Com o  Estabe lecimento de um Ambiente Excepciona l e Amigável Para se Viver, se Capacitar,
Fazer Negócios e Empreender

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeProjetos apoiados57319Fomento a Ciência,
Tecno logia e Inovação do 

Ecossistema de Inovação de 
Campinas

267 120.000

1UnidadeUnidade administrada57319Manutenção Dos Serviços
Púb licos

268 12.000

132.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  47  de 64



77Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 281000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E CONTROLE

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12404Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 120.000

4UnidadeServidores con tra tados12404Concurso Público013 354.845

30UnidadeAuxílio a limentação/refeição33104Vale Alimentação / Refeição184 792.529
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12404Manutenção Dos Serviços188 4.940.160
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 125.000

12UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 17.250

Programa : 020 Campinas na Palma da Mão

Objetivo : Fornecer Ferramentas Aos Cidadãos Para Acessarem os Serviços Públicos Prestados Pela Administração Com Desburocratização, Desoneração e 
Agilidade, Através do Aplicativo "Campinas na Palma da Mão".

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

65UnidadeDesenvolvimento/manutenção de
serviços públicos digi tais

12604Modernização do Atendimento
ao Munícipe - Serviços

Púb licos Digitais

185 100.000

6.449.784Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  48  de 64



78 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 291000 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Programa : 009 Gestão Inovadora e Orientada Para o Desenvolvimento, Sustentabilidade e Qualidade de Vida

Objetivo : Promover Uma Gestão Inovadora  e  Transparente, Or ientada Pelos Eixos de Qualidade de Vida, Desenvolvimento Econômico e Sustentabilidade, 
V iabilizando Soluções Que Elevarão Campinas ao Posicionamento Compatível Com a Sua Importância Regional e Nacional.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

65UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos13104Aquisição e Reforma de Bens 
Móveis e Imóveis

012 1.230.474

1UnidadeServidores con tra tados13104Concurso Público013 130.000

1UnidadeAuxílio alimentação realizado33104Vale Alimentação / Refeição186 798.336
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida12604Manutenção Dos Serviços188 577.822
1UnidadeUnidade admin istrativa mantida13104Manutenção Dos Serviços188 30.731.850

13UnidadeServidores atendidos33104Plano de Medicamentos274 17.472

33.485.954Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  49  de 64



79Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 301000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO

Programa : 021 Reconfiguração Técnica e Institucional do Planejamento e Controle Urbano

Objetivo : Avançar na Estruturação e Ordenamento do Territó rio e na Promoção da Políti ca Urbana, Orientados Pelo Plano Diretor, V isando a Redução Das 
Desigualdades e o Pleno Desenvolvimento Urbano Sustentável, Através da Ar ticulação Intersetoria l, de Processos Participativos e  da Modernização 
Das Atividades de Controle Urbano.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeServiços atribuidos a tecnologia e 
informatica

12615Tecnologia e Informaticati -Ti187 1.900.000

1UnidadeUg administrada12215Manutenção do Serviços189 49.030.680

1UnidadeVale refeição/alimentação atendido33115Vale Alimentação / Refeição190 4.590.432
30UnidadeBens móveis e  imóveis adquiridos12215Aquisição e Reforma de Bens 

Móveis e Imóveis
191 400.000

5UnidadeServidores con tra tados12215Concurso Público192 1.000
116UnidadeServidores atendidos33115Plano de Medicamentos289 175.000

56.097.112Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  50  de 64



80 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 307100 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

Programa : 021 Reconfiguração Técnica e Institucional do Planejamento e Controle Urbano

Objetivo : Avançar na Estruturação e Ordenamento do Territó rio e na Promoção da Políti ca Urbana, Orientados Pelo Plano Diretor, V isando a Redução Das 
Desigualdades e o Pleno Desenvolvimento Urbano Sustentável, Através da Ar ticulação Intersetoria l, de Processos Participativos e  da Modernização 
Das Atividades de Controle Urbano.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeAções ou programas realizados45115Gestão do  Fundo de 
Desenvolvimento Urbano -

Fmdu

269 2.000

2.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  51  de 64



81Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 523000 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

Programa : 022 Aprimoramento Dos Serviços Gerais Aos Munícipes

Objetivo : Aprimorar  a Administração e Fiscalização da Util ização  do  Solo Público, a Concessão de Licenças Para Atividades Comerciais no So lo Público, a 
Concessão de Autorizações de Uso do Solo Público, a Fixação de Publicidades, a Fixação de Placas, a Admin istração do Mercado Municipal , a
Administração do Serviço Funerário  e  Dos Cemitérios Municipais.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

7184UnidadeAtendimentos12204Atendimentos à População193 4.160.800
1UnidadeConcurso púb lico12204Realização  de  Concurso

Público
194 10.400

150UnidadeBens móveis12204Aquisição de Bens Móveis
Para a Autarquia

195 52.000

1UnidadeObras e reformas12204Obras e Reformas196 7.000.000

5UnidadeManutenção  dos serviços69223Manutenção Dos Serviços197 25.867.000
1UnidadeManutenção  dos serviços12204Manutenção Dos Serviços198 42.827.800

79.918.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  52  de 64



82 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 533300 FUNDO PREVIDENCIÁRIO - CAMPREV

Programa : 023 Gestão Dos Regimes Próprios de Previdência de Campinas

Objetivo : Gerir o Fundo Para  Garantir Benefícios de Aposentadoria e de Pensão  Mensal Aos Beneficiários do Regime Própr io de Previdência Dos Servidores
Públicos - Rpps e Assegurar a Concessão, Manutenção e Pagamento Dos Beneficiários Com Eficiência e Agilidade

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeBenefícios previdenciários27209Pagamento de Benefícios - 
Fundo Previdenciário

199 780.619.200

Programa : 999 Reserva de Contingência

Objetivo : Reserva  de Contingência

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeReserva99799Reserva  de  Contingência200 4.507.760

785.126.960Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  53  de 64



83Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 543300 FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV

Programa : 023 Gestão Dos Regimes Próprios de Previdência de Campinas

Objetivo : Gerir o Fundo Para  Garantir Benefícios de Aposentadoria e de Pensão  Mensal Aos Beneficiários do Regime Própr io de Previdência Dos Servidores
Públicos - Rpps e Assegurar a Concessão, Manutenção e Pagamento Dos Beneficiários Com Eficiência e Agilidade

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

20UnidadeServiços contratados12804Capacitação de Servidores201 50.000
1UnidadeAquisição de veículos12204Renovação Frota de  Veículos202 90.000
5UnidadeEventos realizados13104Realização de Seminários, 

Palestras e Audiências 
Púb licas

204 30.000

1UnidadeBenefícios previdenciários27209Pagamentos de Benefícios - 
Fundo Financeiro

205 494.718.000

1UnidadeIntegraçao de  sistema estruturadores 
de dados

12204Implantação do Camprev 
Digital

207 500.000

1UnidadeServiços implantados ou  contratados12304Imp lantação de Perícia
Médica Própria do Instituto

208 2.400.000

1UnidadeSedrviços implantados ou contratados12204Imp lantação do Programa de 
Saúde Ocupacional do 

Instituto

209 700.000

1UnidadeRealização de obras ou reformas12204Reforma Das Instalações da 
Sede do Instituto

210 1.500.000

1UnidadeManutenção  dos serviços12204Manutenção Dos Serviços
Administrativos

211 34.191.700

50PercentualContratação de pessoal12804Reestruturação Administra tiva212 300.000
20PercentualAquisição de mobiliários12204Modernização Das

Instalações do  Instituto
213 300.000

30PercentualAquisição de equipamentos12204Modernização do Parque 
Computacional

214 300.000

1UnidadeContratação de serviços12204Digitalização, Organização e 
Armazenamentos Dos 

Processos de Concessão de
Benefícios e Outros

215 200.000

Programa : 999 Reserva de Contingência

Objetivo : Reserva  de Contingência

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeReserva de contingência99799Reserva  de  Contingência206 4.306.800

539.586.500Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  54  de 64



84 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 553300 FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE - CAMPREV

Programa : 023 Gestão Dos Regimes Próprios de Previdência de Campinas

Objetivo : Gerir o Fundo Para  Garantir Benefícios de Aposentadoria e de Pensão  Mensal Aos Beneficiários do Regime Própr io de Previdência Dos Servidores
Públicos - Rpps e Assegurar a Concessão, Manutenção e Pagamento Dos Beneficiários Com Eficiência e Agilidade

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeReal ização de auditoria12204Auditoria de Contas216 50.000
1UnidadeServiços médicos e hospitalares30210Manutenção do Fundo de 

Assistência á Saúde
219 5.187.000

5.237.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  55  de 64



85Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 563300 FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA CÂMARA - CAMPREV

Programa : 023 Gestão Dos Regimes Próprios de Previdência de Campinas

Objetivo : Gerir o Fundo Para  Garantir Benefícios de Aposentadoria e de Pensão  Mensal Aos Beneficiários do Regime Própr io de Previdência Dos Servidores
Públicos - Rpps e Assegurar a Concessão, Manutenção e Pagamento Dos Beneficiários Com Eficiência e Agilidade

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeServiços médicos e hospitalares30210Manutenção do Fundo de 
Assistência à Saúde da

Câmara

221 1.719.800

1.719.800Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  56  de 64



86 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 573300 FUNDO DE PECÚLIO ESPECIAL - CAMPREV

Programa : 023 Gestão Dos Regimes Próprios de Previdência de Campinas

Objetivo : Gerir o Fundo Para  Garantir Benefícios de Aposentadoria e de Pensão  Mensal Aos Beneficiários do Regime Própr io de Previdência Dos Servidores
Públicos - Rpps e Assegurar a Concessão, Manutenção e Pagamento Dos Beneficiários Com Eficiência e Agilidade

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadePecúlio especial27209Manutenção do Fundo de 
Pecúlio

223 1.303.400

Programa : 999 Reserva de Contingência

Objetivo : Reserva  de Contingência

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeReserva de contingência99999Reserva  de  Contingência222 1.062.300

2.365.700Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  57  de 64



87Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 583000 REDE MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E
HOSPITALAR

Programa : 024 Gestão e Modernização da Saude na Rede Mario Gatti

Objetivo : For talecer, Ampl iar e Qualificar o Atendimento Assistencial da Saúde a População Adulta e Infantil, no Âmbito da Rede, Com Dignidade, Eficiência, 
Eficácia e Efetividade .

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

100PercentualPronto socorro infantil implantado30210Imp lantação do  Novo Pronto 
Socor ro Infanti l do Hospi tal 
Mario  Gatti - "Mario Gattinho"

224 33.529.381

25PercentualPredios construídos disponibilizados12210Qualifica r e Ampliar o
Atendimento Com a  

Construções de Novos
Prédios - [Construções

Diversas]

225 12.000

25PercentualPredios construídos disponibilizados30210Qualifica r e Ampliar o
Atendimento Com a  

Construções de Novos
Prédios - [Construções

Diversas]

225 63.000

25PercentualReformas realizadas12210Ampliaçao e  Reestruturação 
Das Diversas Áreas da Rede

Mario Gatti - [Refromas
Diversas]

226 4.000

25PercentualReformas realizadas30210Ampliaçao e  Reestruturação 
Das Diversas Áreas da Rede

Mario Gatti - [Refromas
Diversas]

226 21.962.186

25PercentualUnidades mantidas12210Manutenção Dos Serviços227 135.447.868
25PercentualUnidades mantidas30210Manutenção Dos Serviços227 463.680.891
25PercentualContra tualizações de convenios e 

emendas par lamentares realizados
12210Ampliar e  Melhora r o 

Atendimento Atraves do 
Aumento da Rede de 

Convenios e Emendas 
Parlamentares

228 12.000

25PercentualContra tualizações de convenios e 
emendas par lamentares realizados

30210Ampliar e  Melhora r o 
Atendimento Atraves do 

Aumento da Rede de 
Convenios e Emendas 

Parlamentares

228 2.000

25PercentualEquipamentos e serviços de ti
d isponib ilizados

12210Inovação e  Modernização 
Tecnologica Para a Rede 

Mario Gatti

229 536.000

25PercentualEquipamentos e serviços de ti
d isponib ilizados

12610Inovação e  Modernização 
Tecnologica Para a Rede 

Mario Gatti

229 9.245.600

1PercentualEquipamentos e serviços de ti
d isponib ilizados

30210Inovação e  Modernização 
Tecnologica Para a Rede 

Mario Gatti

229 285.400

25PercentualAmplia r e qualificar o atendimento
com o aumento de profissionais

30210Ampliação do Quadro de 
Pessoa l da Oncologia do

Hospital Municipal dr  Mario 
Gatti

230 4.302.000

25PercentualServidores con tra tados30210Concurso Publico231 3.000
25PercentualServidores con tra tados33110Concurso Publico231 303.600

669.388.926Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  58  de 64



88 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 604000 FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA

Programa : 025 Fundação Que Educa e Capacita Cidadãos

Objetivo : Promover Alfabetização  de Qualidade Através Dos Diversos Programas de Educação de Jovens, Adultos e Idosos, V isando a Erradicação do 
Analfabetismo Absolu to e a Diminuição do Ana lfabetismo Funcional. Promover a Empregabilidade Através da Expansão da Oferta de Cursos de  
Qualificação Profissional e Técnicos, na Busca Pela Colocação no Mercado de Trabalho .

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeUnidade administra tiva12212Manutenção Dos Serviços232 16.639.000
1UnidadeUnidade administra tiva36312Manutenção Dos Serviços232 21.750.000
1UnidadeUnidade administra tiva36612Manutenção Dos Serviços232 33.731.000
1UnidadeConcurso pub lico12212Concurso Publico233 3.000
1UnidadeConcurso pub lico36312Concurso Publico233 3.000
1UnidadeConcurso pub lico36612Concurso Publico233 6.000

25UnidadeBens moveis e  imoveis adquiridos12212Aquisição de Bens Moveis e
Imoveis

234 3.001.000

25UnidadeBens moveis e  imoveis adquiridos36312Aquisição de Bens Moveis e
Imoveis

234 2.501.000

50UnidadeBens moveis e  imoveis adquiridos36612Aquisição de Bens Moveis e
Imoveis

234 8.401.000

1UnidadeUnidades constru ídas , reformadas 
ou ampliadas

12212Construção , Reforma ou 
Ampliação de Unidades de

Educação

291 4.000.000

4UnidadeUnidades constru ídas , reformadas 
ou ampliadas

36112Construção , Reforma ou 
Ampliação de Unidades de

Educação

291 110.000.000

16UnidadeUnidades constru ídas , reformadas 
ou ampliadas

36512Construção , Reforma ou 
Ampliação de Unidades de

Educação

291 26.000.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

12212Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

292 2.353.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

36112Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

292 31.600.000

100PercentualModernização e inovação em
tecnologia educacional

36512Modernização e Inovação em 
Tecnolog ia de Informação e 
Comunicação Educacional

292 43.950.000

303.938.000Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  59  de 64



89Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 614000 FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA

Programa : 026 Desenvolvimento da Fundação José Pedro de Oliveira

Objetivo : Promover a Conservação e Recuperação da Natureza, a Produção de Conhecimento e a Educação  Ambiental na Reg ião de Campinas.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

1UnidadeServidores con tra tados12204Concurso Público235 1.000
1UnidadeUnidade administrada12204Manutenção Dos Serviços236 6.106.911
1UnidadeServidores contemplados na  

p rogressão
12204Evo lução Funcional237 58.841

12UnidadeNúmero de ações e unidades de 
conservação, áreas protegidas e 

áreas verdes

54118Ações em Unidades de  
Conservação, Áreas 

Especialmente Protegidas e 
Áreas Verdes

238 106.400

2UnidadeEquipamentos adquiridos para 
estruturação do cea

54118Estrutu ração e Manutenção 
do Centro de Educação 

Ambiental - Cea Mata de 
Santa Genebra

239 20.000

1UnidadeAmpliação de área em
recuperação/manutenção (hectare)

54118Manejo e Proteção -
Conservação da Arie  Mata de

Santa Genebra

240 365.995

6.659.147Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  60  de 64



90 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 991100 CEASA

Programa : 027 Modernização e Inovação da Ceasa Campinas

Objetivo : Desenvolver a Atividade Comercial, no Atacado e Varejo, de Forma Que o Processo de Comercia lização Ocorra Harmonicamente, Promovendo o 
Equilíbrio Dos Interesses Dos Produtores, A tacadistas, Varejistas e Consumidores, Observando a  Dinâmica Mercado lógica.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

80PercentualObras, ampliações,edi ficacóes e
urbanização realizados

12204Obras, 
Ampliações,Edificacóes e  
Urbanização - Recursos 

Prórios

241 4.318.025

80PercentualComputadores,perifé ricos,software e
marcas e pa tentes adquiridos

12204Aquisição de
Computadores,Perifér icos,So f

e Marcas e  Patentes -
Recursos Prórios

242 1.249.259

80PercentualMáquinas, equipamentos, 
ferramentas e mobiliário adquiridos

12204Aquisição de  Máquinas,
Equipamentos, Ferramentas 

e Mobiliário - Recursos Prórios

243 1.900.423

100PercentualVeículos pesados operacionais 
adquiridos

12223Aquisição de Veículos 
Pesados Operaciona is -
Recursos de Terceiros

244 593.019

30PercentualObras, ampliações,edi ficacóes e
urbanização realizados

12204Obras, 
Ampliações,Edificacóes e  
Urbanização - Recursos 

Terceiros

245 104.412.656

100PercentualVeículos leves adquiridos12204Aquisição de Veículos Leves -
 Recursos Próprios

246 343.986

100PercentualImóvel adquirido69223Aquisição de Imóvel - 
Recurso de Terceiros

247 15.000.000

127.817.368Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  61  de 64



91Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 991300 COHAB

Programa : 028 Cohab - Campinas

Objetivo : Realiza r o  Programa Habitacional do Município, em Conformidade Com as Diretrizes Traçadas Pe la Administração  Municipa l, Promovendo o 
P lanejamento, a Produção, o Financiamento e  a Comercialização de Moradias Para a Faixa de Interesse  Socia l.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

34PercentualReestruturação  de procesos de 
trabalho

12616Reestruturação  de Procesos 
de Trabalho

248 255.000

3PercentualProdução de unidades habitacionais45116Produção de Unidades 
Habitacionais

249 6.120.600

32PercentualModernizar  a infraestrutura física de 
mobiliá rio e equipamentos dos 
próprios c/ intu ito de  melhorar

condições de traba lho

48216Realização de Obras e 
Reformas

250 32

6.375.632Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  62  de 64



92 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 991500 IMA

Programa : 029 Transformação Digital 3 i -  Inclusiva , Inovadora e Inteligente

Objetivo : Potencializar a Aplicação Das Ferramentas de Tic Para os Órgãos da  Pmc e Disseminar o Acesso Aos Meios Digi tais Para a População e Implementar o 
Parque Tecnológico.

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

50UnidadeRede de  fibra ó tica (pontos 
conectados).

12619Extensão da Rede de Fibra 
Ótica

253 421.277

35PercentualInfraestrutura implantada12619Desenvo lvimento e 
Implantação do Polo 

Tecnológico I

254 1.050.000

4UnidadeTécnicos capacitados em
telemedicina

12619Desenvolvimento  de
Competência em Telemedicina

255 25.712

29PercentualAmbiente tecnológico atualizado.12619Atual ização Tecnológica 
Hardware e Software

256 5.668.000

7.164.989Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  63  de 64



93Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:46Hora:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS Data: 14/04/2023

Lei de Diretrizes Orçamentárias - 2024  - Prioridades e Metas para o Ano

Unidades Gestora: 991600 SANASA

Programa : 030 Universalização Dos Serviços de Abastecimento de Água e de Coleta e Tratamento de Esgotos

Objetivo : Garantir o Atendimento de 99% da População Com Água Potáve l e 90% da População Com Coleta  e Tratamento de Esgotos

Cod. Ação Nome Ação C Funç. C Sub Fun Produto Unidade Meta AnoValor Ano

128KmSistema de esgotamento sanitá rio
expandido e melhorado

51217Expansão e Melhorias no 
S istema de Esgotamento  

Sanitá rio

258 61.835.985

18PercentualProjetos e  serviços necessários 
desenvolvidos

51217Desenvolvimento de Proje tos 
e Serviços Para Viabilização 

de Obras

259 7.463.814

15PercentualPlano de otimização e melhorias 
executados - etes

51217Otimização e Melhor ias de 
Estações de Tratamento  de  

Esgoto

260 96.240.429

31KmRede de água expandida51217Expansão Dos Sistemas de 
Abastecimento  de Água

261 30.633.535

39PercentualPlano de otimização e melhorias 
executado - e tas

51217Otimização  e Melhorias Nas 
Captações e Estações de  

Tratamento de Água

262 78.483.333

38PercentualPlano de segurança hídr ica executado51217Segurança Hídrica263 115.002.661
1PercentualPlano de construção e otimização 

executado
51217Execução e Otimização de 

Reservatórios de Distr ibuição  
de Água

264 500.000

266KmRede substitu ída51217Redução e Controle de 
Perdas Físicas na 

Distribuição de Água

265 167.084.845

557.244.602Total da Unidade Gestora:

LDO - 2024 -  Prioridades e Metas - Página  64  de 64



94 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

ANEXO

III
REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL PPA 2022 – 2025

(CONFORME ARTIGO 4 DA LEI Nº 16.180 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021)

LDO-2024



95Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL PPA 2022 – 2025

(CONFORME ARTIGO 4 DA LEI Nº 16.180 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021)

I – ALTERAÇÃO METAS

LDO-2024



96 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

As mudanças ocorreram nos Orgãos / Unidades abaixo listados:

Órgão / UnidadeCódigo

021000  GABINETE DO PREFEITO
031000  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
041000  SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
047100  FUNDO MUN. DE PROT. DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
071000  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
087000   FUNDO MUN. DE SAÚDE
091100   SECR. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIREITOS HUMANOS
097200  FUNDO MUN DE ASSIST.SOCIAL
111000  SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
121000   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
151000   SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
177200   FUNDO ESPECIAL IMOBILIÁRIO
177300  FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO
201000  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
221000   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
227100  FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO DESPORTO AMADOR
231000  SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
237100   FDO RECUP, MANUT E PRESERV MEIO AMBIENTE - PROAMB
261000   SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
267300   FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO
291000  SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
307100  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU
543300  FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV
604000   FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA
991100   CEASA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 1 de 30.



97Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

021000 GABINETE DO PREFEITO

Ações Modificadas: 4

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

005 - VALE ALIMENTAÇÃO / REFEIÇÃO

unidadeAUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

331 - PROTEÇÃO E
BENEFÍCIOS AO
TRABALHADOR

004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

4 204

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

012 - AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

32 29

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

013 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

10 15

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

013 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS

182 - DEFESA CIVIL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

11 14

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 2 de 30.



98 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

031000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

012 - AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

179 181

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 3 de 30.



99Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

041000 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

013 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

24 19

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 4 de 30.



100 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

047100 FUNDO MUN. DE PROT. DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

013 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

6 8

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 5 de 30.



101Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

071000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ações Modificadas: 4

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

028 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS

361 - ENSINO FUNDAMENTAL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

600 650

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

032 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

unidadeUNIDADES CONSTRUÍDAS, REFORMADAS OU AMPLIADAS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

6 7

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

032 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

unidadeUNIDADES CONSTRUÍDAS, REFORMADAS OU AMPLIADAS

361 - ENSINO FUNDAMENTAL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

13 71

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

032 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

unidadeUNIDADES CONSTRUÍDAS, REFORMADAS OU AMPLIADAS

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

26 82

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 6 de 30.



102 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

087000 FUNDO MUN. DE SAÚDE

Ações Modificadas: 4

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

033 - MANTER O ABASTECIMENTO REGULAR DE MEDICAMENTOS / INSUMOS DE SAÚDE

percentualPROCESSOS DE AQUISIÇÃO FINALIZADOS NO PRAZO DE
8 MESES

302 - ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

010 - SAÚDE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

400 380

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

038 - ADQUIRIR BENS MÓVEIS: EQUIPAMENTOS / MÁQUINAS / VEÍCULOS / OPERACIONAIS

percentualPROCESSOS DE AQUISIÇÃO FINALIZADOS NO PRAZO DE
8 MESES

305 - VIGILÃNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

010 - SAÚDE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

320 330

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

040 - CONSTRUIR, REFORMAR E/OU AMPLIAR UNIDADES  DE SAÚDE

unidadeUNIDADES NOVAS CONSTRUIDAS, REFORMADAS OU
AMPLIADAS

301 - ATENÇÃO BÁSICA010 - SAÚDE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

16 15

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 7 de 30.



103Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

040 - CONSTRUIR, REFORMAR E/OU AMPLIAR UNIDADES  DE SAÚDE

unidadeUNIDADES NOVAS CONSTRUIDAS, REFORMADAS OU
AMPLIADAS

302 - ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

010 - SAÚDE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

7 8

Meta Física Total no PPA

Ações Criadas: 2

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

035 - EQUIPAR E QUALIFICAR A ESTRUTURA DO CONTROLE SOCIAL DO SUS

percentualPROCESSOS DE AQUISIÇÃO FINALIZADOS NO PRAZO DE
8 MESES

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL010 - SAÚDE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

040 - CONSTRUIR, REFORMAR E/OU AMPLIAR UNIDADES  DE SAÚDE

unidadeUNIDADES NOVAS CONSTRUIDAS, REFORMADAS OU
AMPLIADAS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL010 - SAÚDE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 8 de 30.



104 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

091100 SECR. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIREITOS HUMANOS

Ações Modificadas: 7

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

042 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS, CONSTRUIDOS,
REFORMADOS E OU AMPLIADOS

244 - ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA

008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

42 72

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

042 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS, CONSTRUIDOS,
REFORMADOS E OU AMPLIADOS

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS,
COLETIVOS E DIFUSOS

014 - DIREITOS DA CIDADANIA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

73 74

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

044 - CONCURSO PUBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS ATRAVÉS DE CONCURSO
PÚBLICO

244 - ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA

008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

77 99

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 9 de 30.



105Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

044 - CONCURSO PUBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS ATRAVÉS DE CONCURSO
PÚBLICO

242 - ASSISTÊNCIA AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

014 - DIREITOS DA CIDADANIA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

5 9

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

044 - CONCURSO PUBLICO

unidadeSERVIDORES CONTRATADOS ATRAVÉS DE CONCURSO
PÚBLICO

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS,
COLETIVOS E DIFUSOS

014 - DIREITOS DA CIDADANIA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

12 29

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

048 - PROGRAMA CAMPINAS SOLIDÁRIA E SUSTENTÁVEL

unidadePROGRAMA IMPLANTADO

244 - ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA

008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

2 3

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

266 - PARQUES INCLUSIVOS

unidadeUNIDADE INSTALADA

242 - ASSISTÊNCIA AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

014 - DIREITOS DA CIDADANIA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 6

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 10 de 30.



106 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

097200 FUNDO MUN DE ASSIST.SOCIAL

Ações Modificadas: 4

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

054 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS.

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS, CONSTRUIDOS,
REFORMADOS E OU AMPLIADOS.

241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 2

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

054 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO,REFORMA E OU AMPLIAÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS.

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS, CONSTRUIDOS,
REFORMADOS E OU AMPLIADOS.

244 - ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA

008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

325 359

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

056 - IMPLANTAR NOVOS CRAS

unidadeUNIDADES DE ATENDIMENTO IMPLANTADAS

244 - ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA

008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

4 6

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 11 de 30.



107Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

057 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeCONTRATAÇÃO DE SERVIDORES

244 - ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA

008 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

21 109

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 12 de 30.



108 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

111000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

066 - CONCURSO PÚBLICO

unidadeEDITAL DE CONCURSO PÚBLICO

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL013 - CULTURA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

2 3

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 13 de 30.



109Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

121000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Ações Modificadas: 3

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

075 - RECUPERAÇÃO DE DEMANDA E REDISTRIBUIÇÃO DE MODAL

percentualESTUDOS REALIZADOS E IMPLANTADOS

452 - SERVIÇOS URBANOS026 - TRANSPORTE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

24 48

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

082 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES PUBLICOS

percentualSUBSIDIO CONCEDIDO

453 - TRANSPORTES
COLETIVOS URBANOS

026 - TRANSPORTE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

77 53

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

085 - REDE CICLOVIARIA

percentualCICLOVIA IMPLANTADAS

451 - INFRA-ESTRUTURA 
URBANA

026 - TRANSPORTE

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

25 50

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 14 de 30.



110 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

151000 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

089 - EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL NO AMBITO DOS EMPREENDIMENTOS DO PROGRAMA MINHA
CASA MINHA VIDA - PMCMV

unidadeCONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REALIZADOS

482 - HABITAÇÃO URBANA016 - HABITAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

3 4

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 15 de 30.



111Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

177200 FUNDO ESPECIAL IMOBILIÁRIO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

188 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

unidadeUNIDADE ADMINISTRATIVA MANTIDA

846 - OUTROS ENCARGOS
ESPECIAIS

028 - ENCARGOS ESPECIAIS

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

3 2

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 16 de 30.



112 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

177300 FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

188 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

unidadeUNIDADE ADMINISTRATIVA MANTIDA

846 - OUTROS ENCARGOS
ESPECIAIS

028 - ENCARGOS ESPECIAIS

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 2

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 17 de 30.



113Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

201000 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

Ações Modificadas: 2

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

112 - AMPLIAR O SISTEMA BRT COM A LIGAÇÃO DO CORREDOR BRT (OURO VERDE) AO AEROPORTO
DE VIRACOPOS

KMPAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OBRAS DE
INFRAESTRUTURA COMPLEMENTARES DO SISTEMA BRT
REALIZADOS

451 - INFRA-ESTRUTURA 
URBANA

015 - URBANISMO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

18 14

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

118 - AMPLIAR A MALHA VIÁRIA COM ASFALTO NOVO (PAVIMENTAÇÃO) E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
DRENAGEM URBANA

KMPAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E OBRAS DE
INFRAESTRUTURA COMPLEMENTARES REALIZADOS

451 - INFRA-ESTRUTURA 
URBANA

015 - URBANISMO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

77 91

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 18 de 30.



114 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

221000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

124 - AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS/REFORMADOS

812 - DESPORTO
COMUNITÁRIO

027 - DESPORTO E LAZER

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

18 16

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 19 de 30.



115Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

227100 FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO DESPORTO AMADOR

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

126 - CRIAÇÃO DA BOLSA ESPORTE

unidadeNÚMERO DE ATLETAS/TÉCNICOS BENEFICIADOS

812 - DESPORTO
COMUNITÁRIO

027 - DESPORTO E LAZER

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

192 210

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 20 de 30.



116 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

231000 SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

135 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS  MOVEIS ADQUIRIDOS

541 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

018 - GESTÃO AMBIENTAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

35 30

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 21 de 30.



117Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

237100 FDO RECUP, MANUT E PRESERV MEIO AMBIENTE - PROAMB

Ações Modificadas: 2

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

138 - AQUISIÇÃO CONSTRUÇÃO E REFORMA DE BENS MOVEIS

unidadeBENS MOVEIS E IMOVEIS ADQUIRIDOS

541 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

018 - GESTÃO AMBIENTAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

4 8

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

141 - DEMARCAÇÃO DA PLANÍCIE DE INUNDAÇÃO DO RIO CAPIVARI

unidadeDEMARCAÇÃO DA PLANÍCIE DE INUNDAÇÃO DO RIO
CAPIVARI

541 - PRESERVAÇÃO E
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

018 - GESTÃO AMBIENTAL

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

4 3

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 22 de 30.



118 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

261000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

180 - CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO TECNOLÓGICA - "PROGRAMA
CONEXÃO"

unidadeCURSOS OFERTADOS

334 - FOMENTO AO
TRABALHO

011 - TRABALHO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

7 6

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 23 de 30.



119Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

267300 FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO

Ações Modificadas: 2

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

267 - FOMENTO A CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO DE CAMPINAS

unidadePROJETOS APOIADOS

573 - DIFUSÃO DO
CONHECIMENTO CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO

019 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 2

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

268 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

unidadeUNIDADE ADMINISTRADA

573 - DIFUSÃO DO
CONHECIMENTO CIENTÍFICO 
E TECNOLÓGICO

019 - CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 2

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 24 de 30.



120 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

291000 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

012 - AQUISIÇÃO E REFORMA DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS

unidadeBENS MÓVEIS E IMÓVEIS ADQUIRIDOS

131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

204 234

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 25 de 30.



121Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

307100 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

269 - GESTÃO DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

unidadeAÇÕES OU PROGRAMAS REALIZADOS

451 - INFRA-ESTRUTURA 
URBANA

015 - URBANISMO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 2

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 26 de 30.



122 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

543300 FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV

Ações Modificadas: 1

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 A

210 - REFORMA DAS INSTALAÇÕES DA SEDE DO INSTITUTO

unidadeREALIZAÇÃO DE OBRAS OU REFORMAS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

1 2

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 27 de 30.



123Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

604000 FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA

Ações Modificadas: 3

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

234 - AQUISIÇÃO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS

unidadeBENS MOVEIS E IMOVEIS ADQUIRIDOS

363 - ENSINO PROFISSIONAL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

4 28

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

291 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO

unidadeUNIDADES CONSTRUÍDAS , REFORMADAS OU AMPLIADAS

361 - ENSINO FUNDAMENTAL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

10 12

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

1 P

291 - CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO

unidadeUNIDADES CONSTRUÍDAS , REFORMADAS OU AMPLIADAS

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL012 - EDUCAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

39 52

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 28 de 30.



124 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

991100 CEASA

Ações Modificadas: 7

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

241 - OBRAS, AMPLIAÇÕES,EDIFICACÓES E URBANIZAÇÃO - RECURSOS PRÓRIOS

percentualOBRAS, AMPLIAÇÕES,EDIFICACÓES E URBANIZAÇÃO
REALIZADOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

100 155

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

242 - AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES,PERIFÉRICOS,SOFTWARE E MARCAS E PATENTES - RECURSOS
PRÓRIOS

percentualCOMPUTADORES,PERIFÉRICOS,SOFTWARE E MARCAS E
PATENTES ADQUIRIDOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

100 155

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

243 - AQUISIÇÃO DE  MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MOBILIÁRIO - RECURSOS PRÓRIOS

percentual MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E
MOBILIÁRIO ADQUIRIDOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

100 155

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 29 de 30.



125Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Alterações Realizadas em Março 2023

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

244 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS OPERACIONAIS - RECURSOS DE TERCEIROS

percentualVEÍCULOS PESADOS OPERACIONAIS ADQUIRIDOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

140 240

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

245 - OBRAS, AMPLIAÇÕES,EDIFICACÓES E URBANIZAÇÃO - RECURSOS TERCEIROS

percentualOBRAS, AMPLIAÇÕES,EDIFICACÓES E URBANIZAÇÃO
REALIZADOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

124 129

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

246 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES - RECURSOS PRÓPRIOS

percentualVEÍCULOS LEVES ADQUIRIDOS

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL004 - ADMINISTRAÇÃO

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

100 175

Meta Física Total no PPA

Un. Medida:Produto:

Sub-Função:Função:Prioridade: Tipo:

Ação:

2 P

247 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEL -  RECURSO DE TERCEIROS

percentualIMÓVEL ADQUIRIDO

692 - COMERCIALIZAÇÃO023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS

ORIGINAL - Nº Versão: 2022081819 ALTERADO - Nº Versão: 2023013021

Meta Física Total no PPA

200 300

Meta Física Total no PPA

Alterações Realizadas em Março 2023 - Página 30 de 30.



126 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

REVISÃO DO PLANO PLURIANUAL PPA 2022 – 2025

(CONFORME ARTIGO 4 DA LEI Nº 16.180 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021)

II – ALTERAÇÃO VALORES

LDO-2024



127Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

10:50Hora:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Data: 14/04/2023

Código

As mudanças ocorreram nos Orgãos / Unidades abaixo listados:

Órgão / Unidade

Alterações Realizadas em Março 2023

018000   CÂMARA MUNICIPAL
021000    GABINETE DO PREFEITO
031000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
041000  SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
047100   FUNDO MUN. DE PROT. DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR
051000  SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS
061000   SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
067100  FUNDO DE DESENV.CAPACITAÇÃO SERVIDOR
071000  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
087000 FUNDO MUN. DE SAÚDE
091100  SECR. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DIREITOS HUMANOS
097100   FUNDO MUN. DEF. E DIR. DA CRIANÇA E ADOL.
097200   FUNDO MUN DE ASSIST.SOCIAL
097400  FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA DE CAMPINAS - FMPIC
111000   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
117100   FUNDO DE ASSIST. A CULTURA
117300   FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE CAMPINAS
121000  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
151000   SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
157100   FUNDO APOIO POP. SUB-HABITAÇÃO URBANA
161000   SECR. MUN. DE COOP. NOS ASSUNTOS DE SEG. PÚBLICA
171000   ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
177200   FUNDO ESPECIAL IMOBILIÁRIO
177300  FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO
201000   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
211000   GABINETE DA OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
221000   SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
227100  FUNDO DE ASSISTÊNCIA AO DESPORTO AMADOR
227200 FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS DE CAMPINAS
231000  SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
237100  FDO RECUP, MANUT E PRESERV MEIO AMBIENTE - PROAMB
241000  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
251000   SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
261000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
267200  FUNDO DE APOIO À ATIVIDADE ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS - FAAEMC
267300  FUNDO MUNICIPAL DE INOVAÇÃO
281000   SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E CONTROLE
291000  SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
301000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO
307100  FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU
523000   SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC
543300   FUNDO FINANCEIRO - CAMPREV
583000   REDE MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPITALAR
604000  FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA
614000  FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
991100   CEASA

Página 1 de 51



128 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

018000 Câmara Municipal

Ações Modificadas (2)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
001 - Modernização e Inovação em Tecnologia da Informação e Comunicação

5.092.223 5.587.223

031 - Ação Legislativa001 - LegislativaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
002 - Melhoria da Infraestrutura

14.267.703 20.990.703

031 - Ação Legislativa001 - LegislativaPTipo:

021000 Gabinete do Prefeito

Ações Modificadas (9)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
005 - Vale Alimentação / Refeição

14.858.289 14.785.350

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
009 - Modernização e Inovação em Tecnologia da Informação e Comunicação - Pmat

34.188.317 34.189.317

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoPTipo:

Página 2 de 51



129Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

1.900.393 2.589.640

182 - Defesa Civil004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

17.307.040 827.000

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

30.161.981 24.625.308

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
013 - Concurso Público

856.800 1.082.400

182 - Defesa Civil004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
013 - Concurso Público

741.845 1.776.845

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Página 3 de 51



130 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

249.563.912 237.624.989

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

41.801.967 37.438.937

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

031000 Secretaria Municipal de Administração

Ações Modificadas (4)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
006 - Vale Alimentação / Refeição

8.416.629 8.474.689

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

875.000 1.950.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

121.180.482 123.074.284

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Página 4 de 51



131Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

2.830.673 3.008.811

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

041000 Secretaria Municipal de Justiça

Ações Modificadas (7)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
008 - Vale Alimentação / Refeição

11.241.668 11.766.154

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

1.523.910 1.533.300

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
013 - Concurso Público

3.168.000 2.377.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

213.373.088 211.677.474

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Página 5 de 51



132 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

13.883.917 14.052.467

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
273 - Progressão Funcional Dos Procuradores

2.100.000 2.130.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
274 - Plano de Medicamentos

206.514 201.970

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

047100 Fundo Mun. de Prot. de Defesa Dos Direitos do Consumidor

Ações Modificadas (6)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

14.557.000 14.538.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
013 - Concurso Público

300.000 950.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Página 6 de 51



133Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

46.529.797 45.237.917

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

6.000.000 5.340.000

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
273 - Progressão Funcional Dos Procuradores

3.000 26.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
274 - Plano de Medicamentos

6.000 9.000

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

051000 Secretaria Municipal Finanças

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
015 - Vale Alimentação / Refeição

24.106.521 23.987.858

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Página 7 de 51



134 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

78.901.449 80.106.035

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

115.307.609 115.868.529

123 - Administração Financeira004 - AdministraçãoATipo:

061000 Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
017 - Vale Alimentação/Refeição - Vale Transporte - Auxílio Funeral

45.446.532 51.663.885

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
019 - Concurso Público

435.000 444.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
020 - Manutenção de Serviços

140.486.850 140.491.850

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Página 8 de 51



135Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

067100 Fundo de Desenv.Capacitação Servidor

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
024 - Manutenção Dos Serviços

1.115.000 1.135.000

128 - Formação de Recursos Humanos004 - AdministraçãoATipo:

071000 Secretaria Municipal de Educação

Ações Modificadas (11)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
026 - Educação Especial - Educação Inclusiva e Atendimento Educacional Especializado

125.140.000 126.640.000

367 - Educação Especial012 - EducaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
027 - Manutenção Dos Serviços

3.451.138.474 3.519.363.994

365 - Educação Infantil012 - EducaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
027 - Manutenção Dos Serviços

1.911.964.609 1.873.239.819

361 - Ensino Fundamental012 - EducaçãoATipo:

Página 9 de 51



136 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
027 - Manutenção Dos Serviços

167.962.645 166.211.645

122 - Administração Geral012 - EducaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
029 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

73.100.000 84.700.000

365 - Educação Infantil012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
029 - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes

1.920.000 2.240.000

306 - Alimentação e Nutrição012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
031 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação Educacional

201.800.000 244.200.000

365 - Educação Infantil012 - EducaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
031 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação Educacional

195.450.000 232.400.000

361 - Ensino Fundamental012 - EducaçãoATipo:

Página 10 de 51



137Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
032 - Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades da Secretaria Municipal de Educação

156.825.000 254.825.000

361 - Ensino Fundamental012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
032 - Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades da Secretaria Municipal de Educação

203.275.000 214.275.000

365 - Educação Infantil012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
032 - Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades da Secretaria Municipal de Educação

12.100.000 14.100.000

122 - Administração Geral012 - EducaçãoPTipo:

087000 Fundo Mun. de Saúde

Ações Modificadas (22)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
033 - Manter o Abastecimento Regular de Medicamentos / Insumos de Saúde

299.112.396 294.545.234

301 - Atenção Básica010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
033 - Manter o Abastecimento Regular de Medicamentos / Insumos de Saúde

5.019.091 4.778.044

305 - Vigilãncia Epidemiológica010 - SaúdeATipo:

Página 11 de 51



138 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
033 - Manter o Abastecimento Regular de Medicamentos / Insumos de Saúde

89.749.562 74.825.370

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
034 - Melhorar, Ampliar a Qualificação do Atendimento Hospitalar, de Especialidades E/Ou Referências e de Ensino em Serviços Para o
Sus

1.464.348.829 1.460.653.502

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
034 - Melhorar, Ampliar a Qualificação do Atendimento Hospitalar, de Especialidades E/Ou Referências e de Ensino em Serviços Para o
Sus

5.292.597 5.408.442

305 - Vigilãncia Epidemiológica010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
036 - Manter a Qualidade Das Ações do Conselho Municipal de Saúde, Dos Conselhos Distritais e Locais de Saude, Controle Social do Sus

482.523 544.419

122 - Administração Geral010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

209.074.244 205.402.533

305 - Vigilãncia Epidemiológica010 - SaúdeATipo:

Página 12 de 51



139Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

1.702.708.215 1.681.273.051

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

93.044.416 83.300.706

126 - Tecnologia da Informatização010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

982.392.548 878.255.514

122 - Administração Geral010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

9.003 306.003

304 - Vigilãncia Sanitária010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

423.775.119 422.155.550

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador010 - SaúdeATipo:

Página 13 de 51



140 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
037 - Manter a Qualidade da Prestação de Serviços da Saúde

1.728.590.078 1.710.019.099

301 - Atenção Básica010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
038 - Adquirir Bens Móveis: Equipamentos / Máquinas / Veículos / Operacionais

29.850.907 32.953.501

126 - Tecnologia da Informatização010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
038 - Adquirir Bens Móveis: Equipamentos / Máquinas / Veículos / Operacionais

24.965.729 26.650.536

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
038 - Adquirir Bens Móveis: Equipamentos / Máquinas / Veículos / Operacionais

36.063.784 39.881.315

301 - Atenção Básica010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
038 - Adquirir Bens Móveis: Equipamentos / Máquinas / Veículos / Operacionais

1.449.688 1.380.551

122 - Administração Geral010 - SaúdePTipo:

Página 14 de 51



141Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
039 - Concurso Público

5.975.226 5.976.226

122 - Administração Geral010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
039 - Concurso Público

33.973.380 28.879.260

301 - Atenção Básica010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
277 - Plano de Medicamentos

14.860.858 14.772.778

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
290 - Progressão Funcional

7.252.110 8.682.710

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
290 - Progressão Funcional

13.736.500 18.132.900

122 - Administração Geral010 - SaúdeATipo:

Ações Criadas (2)

Página 15 de 51



142 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
035 - Equipar e Qualificar a Estrutura do Controle Social do Sus

20.000

122 - Administração Geral010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
040 - Construir, Reformar E/Ou Ampliar Unidades de Saúde

1.463.952

122 - Administração Geral010 - SaúdePTipo:

091100 Secr. Mun. de Assistência Social, Pessoa Com Deficiência e Direitos Humanos

Ações Modificadas (17)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
041 - Manutenção Dos Serviços

152.885.173 154.522.267

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
041 - Manutenção Dos Serviços

3.097.000 3.156.900

122 - Administração Geral014 - Direitos da CidadaniaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
041 - Manutenção Dos Serviços

4.328.946 5.376.026

422 - Direitos Individuais, Coletivos e
Difusos

014 - Direitos da CidadaniaATipo:

Página 16 de 51



143Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
041 - Manutenção Dos Serviços

235.852.225 238.071.379

122 - Administração Geral008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
041 - Manutenção Dos Serviços

3.617.564 3.664.145

242 - Assistência ao Portador de
Deficiência

014 - Direitos da CidadaniaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
042 - Aquisição, Construção,Reforma e ou Ampliação de Bens Móveis e Imóveis

1.287.050 1.468.550

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
042 - Aquisição, Construção,Reforma e ou Ampliação de Bens Móveis e Imóveis

621.520 1.614.120

422 - Direitos Individuais, Coletivos e
Difusos

014 - Direitos da CidadaniaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
044 - Concurso Publico

960.000 2.283.838

422 - Direitos Individuais, Coletivos e
Difusos

014 - Direitos da CidadaniaPTipo:

Página 17 de 51



144 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
044 - Concurso Publico

395.000 730.068

242 - Assistência ao Portador de
Deficiência

014 - Direitos da CidadaniaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
044 - Concurso Publico

6.515.000 7.831.308

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
045 - Serviço de Atendimento Integral à Mulher

455.000 523.250

422 - Direitos Individuais, Coletivos e
Difusos

014 - Direitos da CidadaniaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
046 - Vale Alimentação / Refeição

40.201.986 39.906.238

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
047 - Bolsas Auxílio

3.121.532 3.297.500

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialATipo:

Página 18 de 51



145Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
048 - Programa Campinas Solidária e Sustentável

3.035.000 5.662.000

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
049 - Criar 1 Conselho Tutelar

875.000 1.006.250

243 - Assistência à Criança e ao
Adolescente

014 - Direitos da CidadaniaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
266 - Parques Inclusivos

225.000 425.000

242 - Assistência ao Portador de
Deficiência

014 - Direitos da CidadaniaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
272 - Programa Renda Campinas

165.205.162 169.008.091

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialPTipo:

097100 Fundo Mun. Def. e Dir. da Criança e Adol.

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
052 - Manutenção Dos Serviços

48.105.420 58.703.954

243 - Assistência à Criança e ao008 - Assistência SocialATipo:

Página 19 de 51



146 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Adolescente

097200 Fundo Mun de Assist.Social

Ações Modificadas (9)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
054 - Aquisição, Construção,Reforma e ou Ampliação de Bens Móveis e Imóveis.

10.372.800 15.637.550

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
054 - Aquisição, Construção,Reforma e ou Ampliação de Bens Móveis e Imóveis.

1.800.000 4.200.000

241 - Assistência ao Idoso008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
055 - Manutenção Dos Serviços

233.897.169 235.628.887

243 - Assistência à Criança e ao
Adolescente

008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
055 - Manutenção Dos Serviços

1.506.250 2.965.250

122 - Administração Geral008 - Assistência SocialATipo:

Página 20 de 51



147Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
055 - Manutenção Dos Serviços

54.579.389 55.045.894

241 - Assistência ao Idoso008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
055 - Manutenção Dos Serviços

467.541.801 469.513.627

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
055 - Manutenção Dos Serviços

38.935.004 39.648.038

242 - Assistência ao Portador de
Deficiência

008 - Assistência SocialATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
056 - Implantar Novos Cras

4.260.000 7.455.000

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
057 - Concurso Público

1.515.000 8.602.920

244 - Assistência Comunitária008 - Assistência SocialPTipo:

097400 Fundo Municipal da Pessoa Idosa de Campinas - Fmpic

Ação Modificada

Página 21 de 51



148 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
060 - Manutenção Dos Serviços

13.014.800 13.206.800

241 - Assistência ao Idoso008 - Assistência SocialATipo:

111000 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ações Modificadas (4)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
065 - Manutenção Dos Serviços

250.343.684 244.061.863

122 - Administração Geral013 - CulturaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
066 - Concurso Público

2.000 2.531.000

122 - Administração Geral013 - CulturaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
069 - Vale Alimentação / Refeição

18.405.353 18.702.068

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador013 - CulturaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
070 - Aquisição, Construção e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

23.442.597 23.425.597

392 - Difusão Cultural013 - CulturaPTipo:

Página 22 de 51



149Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

117100 Fundo de Assist. a Cultura

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
071 - Manutenção Dos Serviços

3.100.000 6.700.000

392 - Difusão Cultural013 - CulturaATipo:

117300 Fundo de Investimentos Culturais de Campinas

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
072 - Fomento a Projetos Culturais

13.992.500 14.117.000

392 - Difusão Cultural013 - CulturaATipo:

121000 Secretaria Municipal de Transportes

Ações Modificadas (5)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
075 - Recuperação de Demanda e Redistribuição de Modal

1.000.000 3.000.000

452 - Serviços Urbanos026 - TransportePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
077 - Vale Alimentação / Refeição

494.692 532.069

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Página 23 de 51



150 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
082 - Serviços de Transportes Publicos

422.180.000 482.780.000

453 - Transportes Coletivos Urbanos026 - TransporteATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
085 - Rede Cicloviaria

4.371.311 9.371.311

451 - Infra-Estrutura Urbana026 - TransportePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
086 - Manutenção Dos Serviços

41.635.907 41.647.047

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

151000 Secretaria Municipal de Habitação

Ações Modificadas (9)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
088 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

1.584.000 1.872.000

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
089 - Execução de Trabalho Social no Ambito Dos Empreendimentos do Programa Minha Casa Minha Vida - Pmcmv

1.003.000 1.801.000

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoATipo:

Página 24 de 51



151Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
090 - Execução de Metas do Trabalho Técnico Social no Âmbito do Pac

5.697.802 5.920.802

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
091 - Vale Alimentação / Refeição

3.424.613 3.589.834

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador016 - HabitaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
092 - Manutenção Dos Serviços

40.144.567 40.189.067

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
092 - Manutenção Dos Serviços

750.000 850.000

126 - Tecnologia da Informatização016 - HabitaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
095 - Contenção de Adensamentos e Ocupações Irregulares

4.000 1.503.000

512 - Saneamento Básico Urbano016 - HabitaçãoATipo:

Página 25 de 51



152 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
096 - Concurso Publico

30.000 1.020.000

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
097 - Concessão de Subsídios Habitacional de Auxílio Moradia Emergencial

4.000 10.003.000

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoATipo:

157100 Fundo Apoio Pop. Sub-Habitação Urbana

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
099 - Concessões de Financiamento, Indenizações e Outros Subsídios Habitacionais

69.824.000 61.625.000

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
100 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

2.356.000 2.365.000

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
101 - Requalificação Dos Núcleos Urbanos

28.260.349 22.126.099

482 - Habitação Urbana016 - HabitaçãoPTipo:

Página 26 de 51



153Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

161000 Secr. Mun. de Coop. Nos Assuntos de Seg. Pública

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
103 - Vale Alimentação / Refeição

53.780.533 53.513.816

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador006 - Segurança PúblicaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
104 - Manutenção Dos Serviços

434.123.463 434.290.180

122 - Administração Geral006 - Segurança PúblicaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
104 - Manutenção Dos Serviços

1.200.000 1.300.000

126 - Tecnologia da Informatização006 - Segurança PúblicaATipo:

171000 Encargos Gerais do Município

Ações Modificadas (6)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

86.190.000 88.090.000

841 - Refinanciamento da Dívida Interna028 - Encargos EspeciaisATipo:

Página 27 de 51



154 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

359.411.710 309.549.151

843 - Serviço da Dívida Interna028 - Encargos EspeciaisATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

3.296.808.464 3.435.706.821

846 - Outros Encargos Especiais028 - Encargos EspeciaisATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

514.993.751 537.967.126

999 - Reserva de Contingencia Geral099 - Reserva de ContingênciaATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

104.780.000 114.940.000

845 - Outras Transferências028 - Encargos EspeciaisATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
274 - Plano de Medicamentos

22.266.991 22.276.335

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador028 - Encargos EspeciaisATipo:

177200 Fundo Especial Imobiliário

Ação Modificada

Página 28 de 51



155Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

30.000 20.000

846 - Outros Encargos Especiais028 - Encargos EspeciaisATipo:

177300 Fundo Municipal de Investimento

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

10.000 20.000

846 - Outros Encargos Especiais028 - Encargos EspeciaisATipo:

201000 Secretaria Municipal de Infra Estrutura

Ações Modificadas (10)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
112 - Ampliar o Sistema Brt Com a Ligação do Corredor Brt (Ouro Verde) ao Aeroporto de Viracopos

225.080.000 145.060.000

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
113 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

2.740.000 4.240.000

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Página 29 de 51



156 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
114 - Concurso Público

2.136.887 2.103.023

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
115 - Manutenção Dos Serviços

87.591.115 87.870.580

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
115 - Manutenção Dos Serviços

975.000 3.000.000

126 - Tecnologia da Informatização015 - UrbanismoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
116 - Ampliar a Mobilidade Urbana Com a Construção de Viadutos do Corredor Campo Grande ao Brt

59.287.459 69.811.459

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
117 - Melhorar a Qualidade da Mobilidade Urbana Com a Revitalização de Pontes e Viadutos

8.440.000 18.340.000

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Página 30 de 51



157Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
118 - Ampliar a Malha Viária Com Asfalto Novo (Pavimentação) e Ampliação da Rede de Drenagem Urbana

429.292.896 525.062.386

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
119 - Ampliar e Melhorar o Controle e o Combate de Enchentes

225.080.000 145.080.000

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
270 - Obras Públicas de Edificação

30.300.000 20.350.000

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

211000 Gabinete da Ouvidoria Geral do Município

Ações Modificadas (2)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

102.000 141.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
120 - Vale Alimentação / Refeição

507.914 545.290

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Página 31 de 51



158 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

221000 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Ações Modificadas (2)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
121 - Manutenção Dos Serviços

4.910.000 5.210.000

812 - Desporto Comunitário027 - Desporto e LazerATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
124 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

159.756.000 159.306.000

812 - Desporto Comunitário027 - Desporto e LazerPTipo:

227100 Fundo de Assistência ao Desporto Amador

Ações Modificadas (2)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
126 - Criação da Bolsa Esporte

2.350.000 2.400.000

812 - Desporto Comunitário027 - Desporto e LazerATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
127 - Manutenção Dos Serviços

1.784.000 1.984.000

812 - Desporto Comunitário027 - Desporto e LazerATipo:

227200 Fundo de Investimentos Esportivos de Campinas

Ação Modificada

Página 32 de 51



159Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
129 - Manutenção Dos Serviços

13.700.022 13.695.661

811 - Desporto de Rendimento027 - Desporto e LazerATipo:

231000 Secretaria Municipal do Verde e do Desenvolvimento Sustentável

Ações Modificadas (8)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
130 - Vale Alimentação / Refeição

6.328.090 6.397.037

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
131 - Ampliação Dos Serviços de Proteção e Bem Estar Animal

6.016.000 12.916.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
132 - Elaboração e Implementação Dos Planos Ambientais Municipais

1.681.000 2.580.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
133 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação (Tic)

670.000 1.777.000

541 - Preservação e Conservação018 - Gestão AmbientalPTipo:

Página 33 de 51



160 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Ambiental

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
134 - Concurso Público

36.000 237.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
135 - Aquisição, Construção e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

363.000 503.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
136 - Manutenção Dos Serviços

296.000 386.000

126 - Tecnologia da Informatização018 - Gestão AmbientalATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
136 - Manutenção Dos Serviços

79.688.251 83.182.251

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalATipo:

237100 Fdo Recup, Manut e Preserv Meio Ambiente - Proamb

Página 34 de 51



161Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Ações Modificadas (8)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
137 - Ampliação Dos Serviços de Proteção e Bem Estar Animal

7.679.000 5.981.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
138 - Aquisição Construção e Reforma de Bens Moveis

2.052.000 1.967.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
139 - Adaptação e Mitigação Dos Efeitos de Mudanças Climáticas

525.000 1.023.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
140 - Manutenção Dos Serviços

1.210.000 890.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
141 - Demarcação da Planície de Inundação do Rio Capivari

36.000 28.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Página 35 de 51



162 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
142 - Elaboração e Implementação Dos Planos Ambientais Municipais

4.997.000 6.648.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
143 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação (Tic)

2.803.000 3.574.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
144 - Expansão Das Áreas Verdes, Parques Lineares e Corredores Ecológicos

3.548.000 3.448.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

241000 Secretaria Municipal de Trabalho e Renda

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
149 - Manutenção Dos Serviços

45.838.863 48.014.877

122 - Administração Geral011 - TrabalhoATipo:

Página 36 de 51



163Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
151 - Vale Alimentação / Refeição

3.336.942 3.320.612

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
155 - Concurso Público

40.000 390.000

122 - Administração Geral011 - TrabalhoPTipo:

251000 Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Ações Modificadas (5)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
162 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

96.063.736 98.164.736

452 - Serviços Urbanos015 - UrbanismoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
164 - Modernização e Ampliação Dos Serviços de Limpeza Urbana - Lixo

4.000 5.000

452 - Serviços Urbanos015 - UrbanismoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
165 - Modernização e Melhorias Dos Serviços de Iluminação Pública

16.004.000 36.313.406

452 - Serviços Urbanos015 - UrbanismoATipo:

Página 37 de 51



164 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
166 - Manutenção Dos Serviços

1.875.496.356 2.036.111.356

452 - Serviços Urbanos015 - UrbanismoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
167 - Vale Alimentação / Refeição

48.912.415 48.095.167

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador015 - UrbanismoATipo:

261000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação

Ações Modificadas (5)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
169 - Concurso Público

4.000 103.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
171 - Marca Campinas

1.450.000 1.731.000

131 - Comunicação Social004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
175 - Gestão Estratégica do Desenvolvimento Econômico

564.000 428.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Página 38 de 51



165Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
176 - Manutenção Dos Serviços

1.294.800 1.244.800

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

3
177 - Cidade Criativa

377.647 282.647

573 - Difusão do Conhecimento Científico e
Tecnológico

019 - Ciência e TecnologiaPTipo:

267200 Fundo de Apoio à Atividade Econômica do Município de Campinas - Faaemc

Ações Modificadas (2)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
182 - Gestão do Fundo de Apoio à Atividade Econômica do Município de Campinas

15.010.000 10.020.000

334 - Fomento ao Trabalho011 - TrabalhoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
183 - Manutenção Dos Serviços

5.030.000 10.020.000

334 - Fomento ao Trabalho011 - TrabalhoPTipo:

267300 Fundo Municipal de Inovação

Ações Modificadas (2)

Página 39 de 51



166 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
267 - Fomento a Ciência, Tecnologia e Inovação do Ecossistema de Inovação de Campinas

120.000 240.000

573 - Difusão do Conhecimento Científico e
Tecnológico

019 - Ciência e TecnologiaPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
268 - Manutenção Dos Serviços Públicos

12.000 24.000

573 - Difusão do Conhecimento Científico e
Tecnológico

019 - Ciência e TecnologiaPTipo:

281000 Secretaria Municipal de Gestão e Controle

Ações Modificadas (5)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

535.000 555.000

124 - Controle Interno004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
184 - Vale Alimentação / Refeição

2.776.446 2.776.445

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

2.454.156 1.463.476

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

Página 40 de 51



167Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

23.040.057 23.085.257

124 - Controle Interno004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
274 - Plano de Medicamentos

48.592 49.714

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

291000 Secretaria Municipal de Comunicação

Ações Modificadas (5)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
012 - Aquisição e Reforma de Bens Móveis e Imóveis

2.806.410 3.247.009

131 - Comunicação Social004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
013 - Concurso Público

818.729 948.729

131 - Comunicação Social004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
186 - Vale Alimentação / Refeição

3.126.822 3.071.664

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador004 - AdministraçãoATipo:

Página 41 de 51



168 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

1.039.635 1.334.977

126 - Tecnologia da Informatização004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
188 - Manutenção Dos Serviços

134.587.371 129.077.612

131 - Comunicação Social004 - AdministraçãoATipo:

301000 Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
189 - Manutenção do Serviços

191.139.354 191.229.354

122 - Administração Geral015 - UrbanismoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
190 - Vale Alimentação / Refeição

15.931.899 16.173.577

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador015 - UrbanismoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
289 - Plano de Medicamentos

469.717 488.813

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador015 - UrbanismoATipo:

Página 42 de 51



169Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

307100 Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - Fmdu

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
269 - Gestão do Fundo de Desenvolvimento Urbano - Fmdu

2.000 4.000

451 - Infra-Estrutura Urbana015 - UrbanismoPTipo:

523000 Serviços Técnicos Gerais - Setec

Ações Modificadas (6)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
193 - Atendimentos à População

20.923.500 19.414.300

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
194 - Realização de Concurso Público

40.000 40.400

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
195 - Aquisição de Bens Móveis Para a Autarquia

3.662.663 3.152.388

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Página 43 de 51



170 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
196 - Obras e Reformas

6.130.062 12.578.812

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
197 - Manutenção Dos Serviços

128.616.625 119.571.125

692 - Comercialização023 - Comércio e ServiçosATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
198 - Manutenção Dos Serviços

161.315.051 161.632.826

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

543300 Fundo Financeiro - Camprev

Ação Modificada

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
210 - Reforma Das Instalações da Sede do Instituto

1.500.000 3.000.000

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

583000 Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

Ações Modificadas (9)

Página 44 de 51



171Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
224 - Implantação do Novo Pronto Socorro Infantil do Hospital Mario Gatti - "Mario Gattinho"

131.050.381 133.290.556

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
225 - Qualificar e Ampliar o Atendimento Com a Construções de Novos Prédios - [Construções Diversas]

66.000 110.000

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

3
226 - Ampliaçao e Reestruturação Das Diversas Áreas da Rede Mario Gatti - [Refromas Diversas]

64.330.395 72.328.395

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
227 - Manutenção Dos Serviços

416.483.559 437.500.187

122 - Administração Geral010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
227 - Manutenção Dos Serviços

1.632.510.913 1.624.654.099

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdeATipo:

Página 45 de 51



172 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
229 - Inovação e Modernização Tecnologica Para a Rede Mario Gatti

23.375.672 24.886.490

126 - Tecnologia da Informatização010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
229 - Inovação e Modernização Tecnologica Para a Rede Mario Gatti

832.500 1.092.500

122 - Administração Geral010 - SaúdeATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
230 - Ampliação do Quadro de Pessoal da Oncologia do Hospital Municipal dr Mario Gatti

9.496.669 10.643.335

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdePTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
231 - Concurso Publico

99.945.481 73.655.140

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial010 - SaúdePTipo:

604000 Fundação Municipal Para Educação Comunitária

Ações Modificadas (15)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
232 - Manutenção Dos Serviços

50.783.851 53.721.019

122 - Administração Geral012 - EducaçãoATipo:

Página 46 de 51



173Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
232 - Manutenção Dos Serviços

69.139.621 72.609.347

363 - Ensino Profissional012 - EducaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
232 - Manutenção Dos Serviços

127.577.805 128.909.807

366 - Educação de Jovens e Adultos012 - EducaçãoATipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
233 - Concurso Publico

347.000 222.000

122 - Administração Geral012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
233 - Concurso Publico

12.000 15.000

366 - Educação de Jovens e Adultos012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
233 - Concurso Publico

889.001 590.001

363 - Ensino Profissional012 - EducaçãoPTipo:

Página 47 de 51



174 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
234 - Aquisição de Bens Moveis e Imoveis

3.742.000 11.143.000

366 - Educação de Jovens e Adultos012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
234 - Aquisição de Bens Moveis e Imoveis

1.060.001 3.261.001

363 - Ensino Profissional012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
234 - Aquisição de Bens Moveis e Imoveis

478.000 3.353.000

122 - Administração Geral012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
291 - Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades de Educação

12.250.000 10.250.000

122 - Administração Geral012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
291 - Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades de Educação

294.354.040 303.354.040

365 - Educação Infantil012 - EducaçãoPTipo:

Página 48 de 51



175Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
291 - Construção, Reforma ou Ampliação de Unidades de Educação

104.000.000 200.000.000

361 - Ensino Fundamental012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
292 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação Educacional

1.600.000 45.150.000

365 - Educação Infantil012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
292 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação Educacional

309.000 2.559.000

122 - Administração Geral012 - EducaçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
292 - Modernização e Inovação em Tecnologia de Informação e Comunicação Educacional

1.200.000 32.400.000

361 - Ensino Fundamental012 - EducaçãoPTipo:

614000 Fundação José Pedro de Oliveira

Ações Modificadas (3)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
236 - Manutenção Dos Serviços

24.555.950 24.090.964

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoATipo:

Página 49 de 51



176 Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
238 - Ações em Unidades de Conservação, Áreas Especialmente Protegidas e Áreas Verdes

443.711 435.991

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

1
239 - Estruturação e Manutenção do Centro de Educação Ambiental - Cea Mata de Santa Genebra

109.000 89.000

541 - Preservação e Conservação
Ambiental

018 - Gestão AmbientalPTipo:

991100 Ceasa

Ações Modificadas (7)

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
241 - Obras, Ampliações,Edificacóes e Urbanização - Recursos Prórios

12.362.961 13.829.106

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
242 - Aquisição de Computadores,Periféricos,Software e Marcas e Patentes - Recursos Prórios

3.585.979 4.000.572

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
243 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos, Ferramentas e Mobiliário - Recursos Prórios

4.223.089 5.041.887

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Página 50 de 51



177Campinas, quinta-feira, 20 de julho de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
244 - Aquisição de Veículos Pesados Operacionais - Recursos de Terceiros

818.019 1.411.038

122 - Administração Geral023 - Comércio e ServiçosPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
245 - Obras, Ampliações,Edificacóes e Urbanização - Recursos Terceiros

234.766.236 290.505.774

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
246 - Aquisição de Veículos Leves - Recursos Próprios

343.986 600.449

122 - Administração Geral004 - AdministraçãoPTipo:

Total Previsto no PPA

PROPOSTO - Nº Versão: 2023013021VIGENTE - Nº Versão: 2022081819

Total Previsto no PPA

Sub-Função:Função:Prioridade:
Ação:

2
247 - Aquisição de Imóvel - Recurso de Terceiros

30.000.000 45.000.000

692 - Comercialização023 - Comércio e ServiçosPTipo:

Página 51 de 51


		2023-07-19T17:42:05-0300
	ALEXANDRE NABIL BEUST:22957167808




